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ÖZET 

 

İŞİTME YETERSİZLİĞİ OLAN BİREYLERE YÖNELİK UYGULAMA 

GELİŞTİRİLMESİ VE DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Baykurt, Halil 

Yüksek Lisans, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Gülsüm Aşıksoy 

Ocak, 2020, 60 sayfa  

 

 Bu araştırmanın amacı, uygulamanın kullanılabilirliğini arttırarak işitme 

kayıplı bireylerle olan iletişim oranının arttırılmasıdır. Bu durum hem işitme 

kayıplı bireyler için hem de iletişime geçmek isteyen bireyler için yararlı olması 

amaçlanmaktadır Araştırma nitel araştırma yönteminin özel durum çalışması 

olarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın katılımcılarını Kıbrıs İşitme Konuşma 

Engelliler Vakfı’nda görevli 10 eğitimci, aynı kurumda eğitim alan 5 işitme 

yetersizliği olan birey ve 1 gözlemciden oluşturmaktadır. Katılımcılar gönüllülük 

esasına göre belirlenmiştir. İşitme kayıplılarla iletişime yönelik araştırmacı 

tarafından geliştirilen yazılım, 4 hafta boyunca Kıbrıs İşitme Konuşma Engelliler 

Vakfı’nda çalışan eğitimciler tarafından işitme yetersizliği olan bireylerle 

iletişimde kullanılmıştır. Araştırmacı bu süre boyunca gözlemci olarak katılmıştır. 

Dört hafta sonra eğitimcilerle ve bireylerle yazılıma yönelik görüşmeler 

yapılmıştır. Araştırmada iki çeşit veri toplama aracı kullanılmıştır. Birincisi, kurum 

eğitimcilerinin ve işitme yetersizliği olan bireylerin yazılıma yönelik görüşlerini 

almak için geliştirilen yarı-yapılandırılmış görüşme sorularıdır. İkinci veri toplama 

aracı olarak gözlem notları kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgular 

yorumlandığında sonuç olarak, işitme kayıplı bireylerle iletişime geçmek isteyen 

fakat işaret dili bilmeyen bireyler üzerine yapılmış yeterli sayıda çalışma 

olmamasından dolayı da araştırmanın gerçekleştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

  

Anahtar Kelimeler: Alternatif iletişim, işitme yetersizliği, mobil öğrenme, yazılım 

geliştirme, işitme yetersizliği ve teknoloji. 
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ABSTRACT 

 

DEVELOPMENT AND EVALUATION OF MOBILE APPLICATION FOR 

INDIVIDUALS WITH HEARING FAILURE 

 

BAYKURT, Halil 

Master, Department of Computer and Teaching Technologies Education 

Supervisor: Asisst. Prof. Gülsüm Aşıksoy 

January, 2020, 60 pages 

 

The purpose of this study is to increase effectiveness of the communication 

towards the people who suffers hearing impairment. Qualitative research’s special 

case method was employed. 10 educator and 1 observer and 5 deaf impaired 

participants were chosen for this study. Participants were determined on a 

voluntary basis. This research took 4 weeks to investigate the effect of 

communication between educators and deaf impaired individuals which 

application used where the researcher has developed. The researcher will play role 

as an observer. After 4 weeks period of time, the opinions have claimed by the 

participants. There are two types of data collection method. Firstly, semi-structured 

interview applied towards the participants to determine their opinions. Secondly, 

observer’s note has been used for data collection. There is little research in the area 

of communication between people who has an ability to hear and who cannot. 

 

Keywords: Alternative communication, hearing impairment, mobile learning, 

application design, hearing impairment and technology. 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

 

1.1 Çalışma Temeli 

Günümüzün teknolojisi son 20 yıl içerisinde önemli gelişmeler kat etmiştir. 

İnsanoğlu görülmemiş derecede ilerleme kat etmiş başarılamayan şeyleri başarma 

konusunda adım atmıştır. Dünya çapında elde edilen istatistiklere göre Statista (2018), 

teknolojinin insan hayatlarına olan etkileri ölçüldüğünde, %80 oranında olumlu yönde 

etkilendiği belirtilmektedir. Teknoloji kullanımı; eğitim, öğretim, sağlık ve diğer 

konularda da hızla gelişmektedir. Ünlü yazar Gregory Petrov’un da dediği gibi, (Petrov, 

2007) yıkılmak üzere olan binayı onarmak için öncelikle temelini düzeltmek gerekir. Bu 

temelde ancak eğitim, bilim, kültür sanat ve sağlık sektöründeki değişimle 

gerçekleşebilir. 

Zaman geçtikçe yeni buluşlar, iş imkânları ve insanların hayatlarını 

kolaylaştırabilmek için atılan adımlar giderek artacaktır. İşte tam da bu bağlamda, 

insanların hayatlarını kolaylaştırabilmek için atılan adımlar, parlak fikirler ve hatta 

yazılımlar geliştirilerek günümüz yaşantısını iyileştirme yönünde çalışmalar 

yapılmaktadır.  

Özellikle Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Türkiye Cumhuriyeti’nde, 

teknolojinin günlük yaşantımızdaki kullanımı ile ilgili rakamların hızla arttığı 

gözlemlenmiştir. Türkiye İstatistik Kurumu’nun gerçekleştirdiği teknoloji kullanım 

araştırmasına göre (2016), Türkiye içerisinde 16-74 yaş arası insanların bilgisayar ve 

internet kullanımı bir önceki yıla göre %55,3 den %58’e yükselmiştir. Fakat yapılan 

araştırmalar sonucu, teknolojiyi kullanarak işitme kayıplı bireylerle iletişime geçmek 

isteyen insanlarla ilgili yeterli derecede çalışma bulunmamaktadır. 2000 yılında Türk 

İstatistik Enstitüsün yaptığı sayımlara istinaden, Türkiye üzerinde 109.000 işitme 

yetersizliği olan bireyler mevcuttur (Camgöz, 2016). Bu rakam KKTC’de 2017 

verilerine dayanarak, 417 olarak belirtilmiştir (Doğru, 2018). İşte tam da bu doğrultuda, 

toplumsal ihtiyaçların karşılanması, iletişim kolaylaştırılması ve daha iyi bir günümüz 

yaşantısı için daha önce üzerinde çalışılmamış bir yazılım geliştirilmiştir. Bu yazılımla 
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birlikte toplumsal temellerimizi ve ilişkilerimizi güçlendirerek geleceğe yönelik 

çalışmalar yapılmıştır.  

 

1.2 Problem durumu 

İnsan hayatını iyi noktalara taşıyabilmek, huzura erdirebilmek önemli bir 

husustur. Tam da bu noktada, insanların daha özgür ve eşit şartlarda yaşayabilmesi için 

ek geliştirilmelerin ve girişimlerin yapılması gerekmektedir. Dünya üzerinde zorluk 

çeken bireylerin başlarında yetersizliği bulunan bireylerin geldiği söylenebilir. Dünya 

sağlık örgütünün yayınladığı istatiksel verilere göre (2011), dünya üzerindeki kayıplı 

bireylerin sayısı bir milyardan fazla insan olarak belirtilirken, bunlardan yaklaşık 200 

milyon kişide ciddi anlamda işlev bozukluklar yaşadığı nitelendirilmiştir. İşitme 

kayıplılarla ilgili olarak, Yalçınozan (2018) yaptığı araştırmada, dünya nüfusunun 

%15’ini kayıplı bireylerin oluşturduğunu tahmin edilirken, 32 milyonu çocuk olan 

toplam 360 milyon kişinin ise işitme kaybı yaşadığı belirtilmektedir. Bu durumda, 

kayıplı bireyler içerisinde sadece işitme kaybı sorunu yaşayan gözle gözlemlenebilir 

sayıda insan olduğu vurgulanmaktadır. 

İşitme yetisi bulunmayan veya yetisini kaybetmiş bireylerin günlük 

yaşantılarındaki gözlemlenen sorunları işitme bozukluğunun özelliğine bağlı olarak 

kişilerin gelişiminde farklılıklar ortaya çıkmaktadır (Keilman, 2007; Leigh, 1991). 

İşitme kaybında yaşanan en önemli etki ise dili anlama ve ifade etmeye ilişkin yaşanan 

zorluklardır. İşitme yetersizliği bulunan bireylerin, okuma yazma gibi dil becerisi 

gereken becerilerin de kazanım esnasında sorun yaşanabileceği de gözlemlenmektedir 

(Tafforeau ve Demanest, 2001).  

Literatür taramalarında elde edilen içeriklerde, Tucker (1986) bir grup işitme 

kayıplı bireyler üzerinde yaptığı çalışmada sese hiç tepki vermeyen kayıplı bireylerin 

cihaz kullanmaya başladıktan belirli bir zaman sonra yinelenen testlere tepki vermeye 

başladığı fakat akranlarına göre daha yavaş gelişim gösterdiği gözlemlenmiştir. 

Günümüzdeki iletişim araçlarının gelişme sürecinde, bahsi geçen işitme kayıplı 

bireylerin, işitme cihazlarından yeterli derecede yarar sağlayamadıkları durumlar baz 

alınarak teknolojik alanda yeni çalışmalara zemin hazırlanmıştır.  
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Ayrıca, yapılan literatür taramalarında, Türk İşaret Dili’nin teknolojik kullanımı 

alanında, işitme kayıplı bireylerle iletişime geçmek isteyen fakat işaret dili bilmeyen 

bireyler üzerine yapılmış yeterli sayıda çalışma olmamasından dolayı da araştırmanın 

gerçekleştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

  

1.3 Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı, uygulamanın kullanılabilirliğini arttırarak işitme kayıplı 

bireylerle olan iletişim oranının arttırılması hedeflenmektedir. Bu durum hem işitme 

kayıplı bireyler için hem de iletişime geçmek isteyen bireyler için yararlı olması 

amaçlanmaktadır. Araştırmanın amacı doğrultusunda belirlenen araştırmanın alt 

amaçları aşağıda sunulmuştur; 

1. Geliştirilen uygulamaya yönelik kurum eğitimcilerinin görüşleri nelerdir? 

2. Geliştirilen uygulamaya yönelik işitme yetersizliği olan bireylerin görüşleri 

nelerdir? 

 

1.4 Araştırmanın Gerekçesi ve Önemi 

Tezin giriş bölümünde bulunan bilgilere istinaden, toplumsal temellerin 

güçlendirilmesi ve geliştirilmesi için iletişim mecburidir. Araştırmanın gerekçesi olarak 

işitme kayıplı bireylerin genel olarak yaşantılarında her kesim insan ile iletişim 

kuramadığı gözlemlenmiştir. Yapılan bir çalışmada, Türk İşaret Dili bilmeyen, 

duyabilen bir birey ile işitme yetersizliği olan bireylerin iletişimi oldukça zor olduğunu 

belirtmiştir (Aykutlu, 2019).  

Konu ile bağlantılı olarak, ebeveynler çocuklarının kişisel gelişimi için her türlü 

yardımda bulunmaları ve hayata katmaları gerekmektedir. Çocukların başarılı bir şekilde 

eğitim sürecine atılmaları için ebeveynlerinden destek almaya ihtiyaç duymaktadırlar 

(Özgür, 2015). Bu durumda da işitme sorunu yaşayan öğrencilere yine aileleri tarafından 

sağlanan iletişim cihazına ihtiyaç duymaktadırlar. 

İşitim kaybı olan bireylerin, sağlık durumlarına göre takviye alabileceği iki tür 

cihaz desteği vardır. Bunlardan ilki, akustik stimulasyon oluşturan cihazlardır. Bu tür 

cihazlar kulağın dışından kullanılan cihazlardır. Örnek olarak (kemik yolu ve hava yolu). 

İkincisi ise elektriksel stimulasyon oluşturan cihazlardır. Bu tür cihazlar, kişi üzerinde iç 
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kulakta sorun olması durumunda (hücre bozukluğu) kullanabileceği cihaz türüdür (Dink, 

2017). Genellikle ilk cihaz yönteminin olmaması durumunda tercih edilmektedir 

Kulakta bulunan sinirlere elektrik üretip aktarımı gerçekleşmektedir. Kayıplı bireylerin 

geç yaşta cihazlandırılması durumda önceden öğrendikleri işaret dilini kullanmaya 

devam eder. Bu durumda da sözel iletişimin adaptasyon süreci uzamaktadır. 

 

1.5 Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma aşağıdaki sınırlılıklar dahilinde yürütülmüştür; 

Kıbrıs İşitme Konuşma Engelliler Vakfı’nda (KİKEV) görevli 10 eğitimci ile, 

• Kıbrıs İşitme Konuşma Engelliler Vakfı’nda (KİKEV) eğitim alan 5 işitme 

yetersizliği olan birey ile,  

• 2019-2020 öğretim yılı güz dönemi 4 haftalık süre ile, 

• Çalışmada araştırmacı ve uygulamacının aynı kişi olması durumu ile, 

• Uygulama içerisinde bulunan ve belirlenen kelime dağarcıkları ile, 

• Sadece sesi işarete çevirdiğinden dolayı tek taraflı iletişim uygulaması olması ile, 

• Veri toplama aracı olarak, kurum eğitimcilerinin ve işitme yetersizliği olan 

bireylerin yazılıma yönelik görüşlerini almak için geliştirilen yarı-yapılandırılmış 

görüşme soruları ve gözlem notları ile sınırlıdır.  

 

1.7. Tanımlar 

Alternatif İletişim: Köknel’e göre (1997) iletişim kelimesinin ifade anlamı 

birçok Hint-Avrupa dilinde kullanılan "komünikasyon" (comunication) sözcüğünün 

kökü, Latince "communicare" fiilinden türemiş, bağlantı sağlama, bilgi ya da haberi 

paylaşma, yayma, başkalarıyla birlikte olma çoğunluğa genelleme, herkesin 

paylaşmasını ve yararlanmasını sağlama, herkese pay verme anlamına gelmektedir. 

Alternatif iletişim, çeşitli nedenlerle dil becerilerini geliştiremeyen veya geliştirdikten 

sonra çeşitli sorunlar nedeni ile konuşarak iletişim kurmada sorun yaşayan kişiler için 

geliştirilmiş bir yöntemdir (Karasu, 2017). Ayrıca, birden fazla iletişim aracı yöntemleri 

mevcuttur. Bu iletişim yöntemleri; tek yönlü iletişim, çift yönlü iletişim sözlü iletişim, 

sözsüz iletişim, yazılı iletişim, simgesel iletişim, sanatsal iletişim, savunucu iletişim ve 

son olarak medyatik iletişim olarak betimlenmiştir (Üstünsel, 2011). Sözlü iletişimin 
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kısıtlandığı durumlarda alternatif bir yöntem olarak sunulan diğer iletişim yöntemleri 

önem taşımaktadır. Yukarda bahsi geçtiği gibi birden fazla iletişim yöntemi ile gerek 

insanların gerek diğer canlıların birbirleri ile olan komünikasyonu sağlanabilmektedir. 

İşitme sorunu yaşan bireylerde de işaret dili bilmeyen insanlarla iletişime geçmek için 

bir metoda ihtiyaç duyulmaktadır. Bu hususta, yeni bir alternatif iletişim yöntemi 

sağlanması ile karşılıklı bireylerin daha rahat iletişim içinde olabileceği söylenebilir. 

Bilgisayar Uygulaması: Bilgisayarda belirli bir amacı gerçekleştirmek için 

tasarlanmış bir yöntemdir. Bilgisayarların donamının yerine uygulayabileceği biçimdeki 

ifadesidir (Elbir, 2015). Günümüzde bilgisayarların önemi giderek artarken, 

bilgisayarların içerisindeki uygulama sayılarının da giderek arttığı söylenebilir. Tarihte 

ilk bilgisayar uygulaması, 1890 yılında Herman Hollerith tarafından geliştirilerek 

Amerika Birleşik Devletleri’nin nüfus sayımında kullanılmıştır. Birelektrol mekanik bir 

araçla çalışan bu sistem, başarılı olarak kullanılan ilk uygulama olarak kabul edilebilir.  

Dünya üzerindeki işitme yetersizliği olan kişiler için yazılmış uygulamalar ele 

alındığında, bu konuda sınırlı sayıda uygulamaların mevcut olduğu gözlemlenmiştir. 

Çoğu uygulamaların sadece işitme sorunu yaşayan kişiler üzerinde odaklandığı 

gözlemlenmiştir. İşte tam da bu hususta, bilgisayar uygulamalarının her yönden 

geliştirilebilir olması aynı zamanda her kesme hitap edilebilir olabildiğini 

göstermektedir. Araştırma ile bağlantılı olarak da işitme kayıplı bireylerle iletişime 

geçmek isteyen bireyler üzerinde herhangi bir uygulama tasarlanmamış olması çok 

dikkat çeken bir konudur. 

İşitme Kayıplı: Bireyin işitme düzeneğinde herhangi bir nedenle oluşan bir 

sorundan dolayı akustik uyaranları ya normalden az algılaması ya da hiç algılayamaması 

sonucu ortaya çıkan bir engel durumudur (Tüfekçioğlu, 1992).  

Türk İşaret Dili: Türk işaret dili, daha çok görsel olarak uygulanan bir tema 

olduğundan dolayı yazılı kaynak olarak tutulması zor bir konudur. Tarihsel açıdan 

incelendiğinde Osmanlı dönemine kadar uzanmaktadır. Türk işaret dilinin bulunması 

1993 yılına dayanmakta olup resmi sözlüğün yayınlanması yine ilgili yıl içerisinde 

gerçekleşmiştir (Zeshan, 2003). Türkiye Millî Eğitim Bakanlığınca paylaşılan ilk görsel 

kılavuz 1995 yılında gerçekleştirilmiştir. TİD’de toplam işaret dili sayısı kesin olarak 
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bilinmemektedir. Türk İşaret Dili, sık kullanılan kelimelere ve Türk alfabesinde yer alan 

29 harfe denk gelen hareketlerden oluşmaktadır (Haberdar, 2005). 

Yazılım: TDK’den elde edilen anlam karşıtı (2020), “Bir bilgisayarda donanıma 

hayat veren ve bilgi işlemde kullanılan programlar, yordamlar, programlama dilleri ve 

belgelemelerin tümü” olarak yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BÖLÜM II 

KAVRAMSAL TEMELLER VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

2.1 Kavramsal Temeller 

Literatür taraması başlığında, araştırmanın kavramsal çerçevesini daha iyi 

oluşturabilmek için işitme kayıplı bireyler, işaret dili, uygulama, iletişim yöntemleri ve 

yazılım adlı başlıkların altında inceleme yapılmıştır. Bu doğrultuda, araştırmanın odak 

noktası işitme yetersizliği olan bireyler ve iletişim seviyesinin arttırılması olarak 

belirtilmektedir. İşitme yetersizliği olan bireylerin hayatlarını kolaylaştırmak üzere 

yapılan bu araştırmanın yanı sıra, işitme kayıplı bireylerle iletişime geçmek isteyen 

kişilere de aynı ölçüde odaklanılmıştır.  

 

2.1.1 İşitme Kaybı ve Kayıplı Bireyler 

Araştırmanın kavramsal çerçevesinde işitme kayıplı bireyler önemli rol 

oynamaktadır. Genel kapsamda araştırmanın amacını ve tartışılması gereken önemli bir 

hususu içerdiğinden, kavramsal çerçevede incelenmesi gerekmektedir. İlk olarak “İşitme 

Kayıplı” teriminin araştırılması gerekmektedir. İşitme kaybı duyusal olarak 5 duyu 

organımızdan birinin kullanımında %100 ünü veya kısmen işitme kaybına neden olan bir 

engeldir. İşitme kaybı, her yaş grubunda ve her iki cinsiyette sıkça karşılaşılan bir 

durumdur (Willems, 2000). Kendi aralarında da kategorilere ayrılmaktadır. Bunlar; 

işitmeyen ve ağır işitenler olarak nitelendirilmektedir. İşitmeyen kişiler kendi ana diline 

yönelik bilgilerin elde ediminde zorluk yaşayan ve işitme cihazını kullanarak veya 

kullanmayarak başarıya ulaşmada zorluk yaşayan bireylerdir. Ağır işiten birey, 

genellikle bir cihaz yardımıyla, işitme yoluyla dilsel bilgileri işlemeden başarılı olan 

işitme kalıntısı bulunan bireylere denir. (Tüfekçioğlu, 1998).  

İşitme kaybı, sesleri duymada kısmen veya tamamen kayıpların yaşanması 

durumudur. Normal işiten bireyler 0 ile 120 (dB) ses aralığını algılayabilmektedirler. 

İşitme kaybı Tablo 1’de belirtilen derecelerde tanımlanmaktadırlar (Özel Eğitim ve 

Rehberlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 2015). 
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Tablo 1. 

 İşitme Kaybı Dereceleri 

İşitme Kaybı Derecesi  

10-15 Normal işitme 

16-25 Çok hafif dereceli işitme kaybı 

26-40 

41-55 

Hafif dereceli işitme kaybı 

Orta dereceli işitme kaybı 

56-70 İleri dereceli işitme kaybı 

71-90 İleri dereceli işitme kaybı 

91dB ve üstü Çok ileri dereceli işitme kaybı 

 

Tablo 1 de bahsedilen değerler ele alındığında, işitme kaybı dereceleri 10 desibel 

ile 91 ve üstü desibel olarak belirtilmiştir. Belirtilen her derecede işitme kaybı derecesi 

farklılık göstermektedir. Eğer işitme kaybı derecesi 10 dB ile 15 arası derecede 

olduğunda işitmede herhangi bir sorun yaşanmadığı belirtilmektedir. İşitme kaybı 

derecesi 16-25 dB arasında ise bazı seslerde (çağlayan sesi, yaprak hışırtısı gibi) ayırt 

etme güçlüğü yaşanmaktadır. 26 ile 40 dB ses kaybı yaşanması durumunda bazı 

konuşma seslerinin işitilmesinde güçlük yaşandığı belirtilmiştir. 41-55 dB arası işitme 

kaybı derecesinde, karşılıklı iletişim esnasında güçlük yaşanabilmektedir. 56-70 dB 

arasında orta ileri derecede bir işitme sorunu gözlemlenirken, işitme cihazı olmadan 

seslerin algılanmasında zorluk çekilebileceği belirtilmektedir. Eğer işitme kaybı derecesi 

71 ile 90 dB arasında seyretmekte ise, konuşma seslerinde kayıp yaşandığı ve sadece 

çevrede bulunan şiddetli seslerin işitebildiği belirtilmiştir. Son olarak, 91 dB ve üstü 

işitme kaybı derecesinde, çok ileri derecede işitme kaybı yaşanmakta olup, etrafındaki 

sesleri işitememekle beraber sadece çevresinde bulunana çok yüksek şiddetteki sesleri 

işitebilmektedir (Tüfekçioğlu, 2003). 

 

2.1.1.1 İşitme kaybına neden olunan etkenler 

İşitme kaybı vakalarında gözlemlenen bulgularda %95 oranında doğum 

öncesinde olduğu gözlemlenirken %5‘inin ise çocuk dili kazandıktan sonra oluştuğu 

bilinmektedir (Sevinç, 2015; Aslan, 2015; Özkan, 2015). Bu duruma neden olan 

etkenlerin alt problemleri geniş bir yelpazede incelenmiştir. Yapılan araştırmalar 

doğrultusunda, ana kategori olarak 3 ayrı başlıkta incelenmektedir.  
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Konjenital nedenler (Doğum öncesi): 

• Hamilelik döneminde annenin röntgen çektirmesi.  

• Hamilelik döneminde annenin oto toksik ilaç ve alkol kullanımı. 

 • Hamilelik döneminde geçirilen kazalar.  

• Kan uyuşmazlığı. 

 • Genetik faktörler.  

• Akraba evliliği. 

•Hamilelik döneminde annenin geçirdiği enfeksiyon veya hastalık (özellikle kızamıkçık, 

kabakulak, sarılık ...). 

Doğum sonrası nedenler:  

• Orta veya iç kulak yapılarında zedelenme.  

• Çocukluk hastalıkları (havale, menenjit, kızamıkçık, kızıl...).  

• 3 aydan fazla süren kronik orta kulak iltihabı (otit).  

• Çocukluk yaralanmaları (kafatası kırıkları, çatlakları, bas veya kulaklara şiddetli darbe, 

çok yüksek sese maruz kalma ve zarar verir şekilde kulağa sokulan cisimler) 

Doğum esnasındaki nedenler: 

• Doğum sırasında meydana gelen komplikasyonlar (kordon dolanması, oksijensiz 

kalma). 

 • Düşük doğum ağırlığı. 

 • Erken doğum. 

 • Bebekte kan değişimini gerektiren sarılık. 

 • Doğum sırasında bas, boyun ve kulakta görülen zedelenme. (MEB, 2003). 

 

2.1.1.2 Okuma-yazma bilmeyen işitme kayıplı bireyler 

Yapılan uygulamanın işitme yetisi bulunmayan bireyler çerçevesinden 

incelendiğinde, okuma-yazma bilmeyen kayıplı bireyler hedef kitlesinde yer almaktadır. 

Bu doğrultuda ayrı bir başlık altında incelenmiştir. 

Yapılan araştırmalara göre, günümüzdeki işitme kayıplıların çoğu, geliştirilen 

yeni cihazlar sayesinde kaybedilen işitme yeteneğinin önemli bir kısmını geri 

kazanabilmiştir. Bu durumda, işitme kayıplı kişilerin iletişim seviyesinin arttırılmasında 

önemli bir etken olunmaktadır.  
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İşitme yetisini geç kazanan bireylerin aksine, hiçbir zaman duyma kabiliyetine 

sahip olamayacak bireyler de mevcuttur. Sekman (2013) yaptığı araştırmada, daha önce 

hiç duyamayan bir kayıplı bireyin, işaret dilini ve konuşma dilini etkili bir şekilde 

kullanamadıkları gözlemlenmiştir. Bu durumdan mütevellit, doğuştan duyma kaybına 

sahip olan kayıplı kişiler, cihaz yardımlarından yararlanamamaktadırlar. Bu durumda 

kayıplı bireylerin gelişmesinde yavaşlama göstermektedir. Dolaysı ile de okuma-yazma 

öğrenmekte zorluk yaşamaktadırlar. 

Günümüzde kullanılan işaret dili seçeneği dışında bulunan iletişim yöntemleri 

sınırlıdır. İşitme kayıplı bireyler için mevcut olan; FM sistemleri, işitme cihazı, kızıl 

ötesi gibi (Boone ve Higgins, 2007) teknolojik donanımsal ve yazılımsal gelişmeler de 

iletişimin güçlendirilmesine yönelik atılan başarılı adımlar bulunmaktadır. Bu durum ele 

alınarak, ile işitme kaybı bulunmayan bireylerle sadece işaret dili ya da mevcutta 

bulunan teknolojik araçlar sayesinde iletişim kurulabileceği söylenebilir (Altınay ve diğ., 

2014; Altınay ve diğ, 2016; Çiftçi, 2009; Wang ve Paul, 2011). 

 

2.1.2 İşitme Kayıplı Bireylerde İletişim Yöntemleri  

Doğal sözel – işitsel yöntem: İşitme yetersizliği bulunan bireylerin var olan 

işitme kalıntılarından yararlanarak, işitme kaybına uygun cihazların kullanılmasıyla, 

doğal ortamlarda konuşmayı sağlamayı amaçlar. Bu yöntemde erken tanı, işitme kaybına 

uygun cihaz kullanımı, cihaz kullanımında sürekliliği sağlama ve erken eğitim büyük 

önem taşımaktadır (Girgin, 2003).  

İşaret dili: Nesne ve fikirlerin işaretlerle anlatılmasına dayanan görsel bir 

iletişim sistemidir. Daha çok doğuştan yetersizliği olup eğitim görmemiş işitme kayıplı 

bireylerin kullandığı yöntem olarak bilinmektedir. İşaret dili kullananlar, konuşmayı 

öğrenebilmek için görsel uyaranları kullanırlar. Bu sebeple dikkatlerini işitmeye değil 

görmeye verdikleri için dinlemeyi öğrenmemektedirler (Girgin, 2003). İşaret dilleri 

konuşma dillerinden türememişlerdir (Dikyuva, 2015; İşsever, 2015; Makaroğlu, 2015). 

İletişim yöntemlerinin etkili olmadığı alanlarda işaret dili yöntemi kullanılmaktadır. 

İşaret dilinin dünya üzerindeki boyutu incelendiğinde, ülkeden ülkeye değişen 

farklılıkların olduğu gözlemlenmektedir (Atasoy, 2017). Örnek olarak; İngiltere, 

Amerika Birleşik Devletleri ve Avustralya’da birbirine çok benzer İngilizce lehçeleri 
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konuşulmasına rağmen üç farklı işaret dili kullanılmaktadır: Amerikan İşaret Dili, İngiliz 

İşaret Dili ve Avustralya İşaret Dili. Her üç dil de İngilizce ’den türemediği gibi, 

birbirlerinden de dil bilgisel olarak farklılık göstermektedir (Dikyuva ve diğ., 2015). Bu 

durum Türkiye ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde de bölgeden bölgeye değişen 

aksan farklılıklarında olduğunu göstermektedir.  

Türkiye’de kullanılan işaret dili, 2015-2016 eğitim ve öğretim yılı sonu itibari ile 

resmiyet kazanmıştır (Atasoy, 2017). Bu işaret dili Türk İşaret Dili (TİD) olarak 

adlandırılmıştır. TİD’de toplam işaret dili sayısı kesin olarak bilinmemektedir. Türk 

İşaret Dili, sık kullanılan kelimelere ve Türk alfabesinde yer alan 29 harfe denk gelen 

hareketlerden oluşmaktadır (Haberdar, 2005). Dolaysıyla uygulama üzerinde Türk İşaret 

Dili’nin kullanılacağı netleştirilmiştir. 

İşitsel yöntem: İşitme yetersizliği olan bireylerle iletişimde sadece işitme duyusu 

kullanılır. İşitme kayıplı çocukların gecikmeli de olsa işiten çocuklarla aynı dil edinim 

süreçlerini izleyeceği kabul edilir. İşitsel iletişim yönteminde de işitme cihazlarının 

önemi büyüktür. Farklı olduğu nokta ise, birey ile iletişim sırasında sadece işitme 

duyusunu geliştirici etkinlikler ve iletişim yöntemlerinin tercih edilmesidir (Girgin, 

2003).  

Parmak alfabesi: Belirli bir dilin harflerini parmaklarla göstermeye dayanır. 

Kullanılması sınırlı bir yöntemdir. Yazı dilini bilenler tarafından kullanılır (Girgin, 

2003).  

Tüm (total) yöntem: Dil ediniminde kullanılmakta olan işitsel, sözel, yazılı ve 

işarete dayalı tüm yöntemleri kullanmaya dayanan eğitim yöntemidir. Bu yöntemin 

temelinde bir araç olduğu ve aracın amaçlarla uyum içinde olması gerektiği düşüncesi 

vardır. Bireysel farkların ve bireysel ihtiyaçların önemine dayanan bir yöntemdir 

(Girgin, 2003). 

2.1.3 Bilgi ve İletişim Teknolojileri 

Teknoloji, günümüzdeki çağrışımı ile daha çok yüksek nitelikte bilimsel bilgi ve 

teknik içeren ürünler olarak algılanmaktadır (Aloğlu, 2004). Gelişen teknoloji ile 

insanların taleplerine göre ihtiyaçlarını karşılamak için uygulamalar gelişmektedir. 

Bunun başında da bilgi teknolojisi bulunmaktadır. 
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Bilgi teknolojisi, bilginin toparlanması, yaratılması, işlenmesi, biriktirilmesi ve 

bunlara yardımcı olan araçlar olarak tanımlanmaktadır (Demirhan, 2008). 

Teknolojik ilerlemelerde bilgisayar ortamında da gelişimler gözlemlenmektedir. 

Buna örnek olarak, günümüzde bilgisayarın eğimde kullanılması üzerine birçok 

araştırma yapılmaktadır. Konu ile ilgili yapılan araştırmalarda bilgisayar teknolojisi ile 

öğretimin ne denli önemli olduğu ve öğrenciler üzerinde interaktif etkileşim ile hızlı 

öğrenimin sağlandığı ortaya konulmuştur (Akkoyunlu, 1998). 

 

2.1.4 Programlama Dilleri 

Yazılım terimi bilgisayar ortamlarında ve mobil uygulama ortamlarında bulunan 

bir terim olmakla beraber, milenyum çağında insanlar tarafından daha çok duyulmaya 

başlanmıştır. Yazılım, bilgisayar programlama dilleriyle oluşturulan dokümanları, 

dosyaları ifade eder (Aksaraylı, 2009). TDK’den elde edilen anlam karşıtı (2020), “Bir 

bilgisayarda donanıma hayat veren ve bilgi işlemde kullanılan programlar, yordamlar, 

programlama dilleri ve belgelemelerin tümü” olarak yer almaktadır.  

Yapılan çalışma ile bağlantılı olarak, bilgisayar yazılımı üç ayrı kategoride 

incelenmektedir. Bunlar aşağıdaki şekilde nitelendirilmiştir; 

• Uygulama Yazılımı 

• Sistem Yazılımı 

• Bilgisayar Programlama Araçları 

Uygulama yazılımları bilgisayar ortamında bir görev amacı ile yazılmış yazılım 

türleridir. Buna örnek olarak, ofis ortamında kullanılan uygulamalar, oyun türleri, 

akademik olarak eğitimde oyunlaştırma amacı ile kullanılan yazılımlar gibi 

örneklendirilebilir. Genellikle bu tür uygulamaların kullanıcı dostu “user-friendly” 

olması önemlidir. Kişilere hitap eder ve kullanışlı olarak tasarlanmaktadır. 

Sistem yazılımları, uygulama yazılımlarına göre daha komplike bir şekilde 

tasarlanarak farklı amaçlara hizmet etme doğrultusunda işlev görmektedir. Bu duruma 

örnek olarak; Bilgisayarın çalışması için mutlak ihtiyaç duyulan yazılım türü olarak 

nitelendirilebilir. Bilgisayar ortamında bulunan en kullanışlı yazılım Windows İşletim 

Sistemidir.  
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Windows, ilk olarak 1986 yılında grafiksel arayüz olarak işletim sistemini ortaya 

çıkarmış, daha sonrasında ise 1995 yılında Windows 96 işletim sistemini ortaya çıkarak 

tam anlamıyla çalışabilen sistem yazılımını kurmuştur (Calore, 2008). 

Teknolojinin hızlı gelişimi ile, farklı platformlarda yazılımsal gelişimlerin de 

orantılı olarak geliştiği gözlemlenmektedir. Bu doğrultuda gelişen temel yazılımlar, 

yukarıda bahsi geçen kategorideki gibi nitelendirilmektedir. Yazılımların oluşabilmesi 

için program dilleri gerekmektedir. Buna örnek olarak (C#, Java, Phyton) gibi yazılım 

dilleri de günümüzde kullanılan diller arasındadır.  

Günümüzde insanların teknolojik entegrasyonu bilgisayar yazılımlarından 

ziyade, daha çok mobil yazılımlara yönelmiştir. Mobil cihazlar ve özellikle cep 

telefonları gün geçtikçe gelişmekte, yenilenmekte, buna paralel olarak mobil hizmetlerle 

ilgili işletme ve müşteri beklentileri çok yönlü olarak artmaktadır (Wasserman, 2010). 

Gartner (2014) tarafından belirtilen rakamlarda, 2013 yılı içerisinde yapılan mobil satış 

rakamı 1.807,0 milyar iken 2014 de 1.862,8 milyara yükselmiştir. Bu da mobil sektörün 

her geçen yıl daha da geliştiğini göstermektedir. 

Mobil uygulamaların oluşturulması için kullanılacak olan zemin ele alındığında, 

kullanıcı tarafından seçilecek olan platformlar önem taşımaktadır. Özellikle Tablo 2’de 

gözlemleneceği üzere, mobil sektörde bulunan her bir platformun kendine ait yazılım 

dili mevcuttur. Tablo 2 mobil platformların kullandıkları yazılım dillerini sunmaktadır 

(Keskin ve Kılınç, 2015). 

Tablo 2. 

Mobil Platform ve Kullanılan Geliştirme Dilleri  

Mobil Platformlar  Geliştirme Dilleri 

Apple iOS C, Objective C 

Google Android Java (Dalvik VM) 

RIM BlackBerry Java (J2ME) 

Symbian C, C++, Phyton,  

HTML/CSS/JS 

Windows Mobile .NET 

Windows 7 Phone .NET 

HP Palm webOS HTML/CSS/JS 

MeeGo C, C++, HTML/CSS/JS 

Samsung bada C++ 
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2.2 Literatür Taramasının Sonucu 

 

2.2.1 İlgili Araştırmalar 

2020 yılından başlayarak geçmişe yönelik Türk İşaret Dili baz alınarak topluma 

fayda sağlayan sosyal uygulamaların detaylı bir şekilde incelenmiştir. Bu doğrultuda, 

uygulamaların kullanılabilirliği açısından hangi ortam için tasarlandığı incelenmiştir. 

Yapılan uygulamalar 3 farklı kısımda ele alınmıştır. Bunlar; Fiziksel olarak 

kullanılabilen uygulamalar, bilgisayar ortamında tasarlanmış uygulamalar ve son olarak 

mobil ortamda tasarlanmış uygulamalardır.  

 

2.2.1.1 Fiziksel uygulamalar 

Fiziksel ortama dayalı uygulamaya örnek olarak geliştirilmiş en başarılı 

uygulamalardan biri Washington üniversitesinde geliştirilmiş olan “konuşan eldiven” 

uygulaması gösterilebilir. Konuşan eldiven uygulaması, yapılan araştırmalara ve 

geliştirmelere bağlı olarak e işitme yetersizliği olan bireylerin, işaret yolu ile elleri ile 

oluşturduğu kelimeleri sensörler aracılığı ile algılayarak hangi kelimenin ne mana ifade 

ettiğini aktarmaktadır (Washington, 2016). Fiziksel tasarlanan uygulamanın, işaret dilini 

sesli bir şekilde iletişim kurmaya çalıştığı birey veya bireylere aktarmaktadır. Bu durum 

da bu araştırma içerisinde bulunan ve tasarlanan uygulama ile benzer olarak, tek yönden 

iletişim ile bağlantılı olduğunu göstermektedir. Daha sonrasında “konuşan eldiven” 

projesi yaygınlaşarak Avrupa komisyonu tarafından bütçe ayrılarak geliştirilme imkânı 

bulunmuştur. Avrupa’da başta İtalya olmak üzere “Konuşan Eller” projesi hayata 

geçirilmiştir. Uygulamanın evrensel boyutu incelendiğinde, Amerika ve Avrupa dışında 

Asya üzerinde bulunan bazı ülkelerde de kullanıma gittiği gözlemlenmiştir. Konu ile 

ilgili Hindistan’da bulunan bilimsel makalelere istinaden, 2017 yılında akıllı “İşitme 

Engelliler için Konuşan Eldiven” adlı prototip ile projenin ne denli önem taşıdığı da 

belirtilmektedir (Washington, 2016).  
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Özellikle ülkemizde geliştirilen fiziksel uygulamalar dikkate alındığında, işitme 

ve konuşma kayıplı bireylerin iletişimini kolaylaştırmak amacı ile tasarlanmış işaret 

dilini algılayan uygulama tasarlanmıştır. 2019 yılı içerisinde geliştirilen bu uygulamada, 

girdi olarak işaret dili ile aktarılan kelimenin sensörler aracılığıyla iletişim kurmak 

istedikleri kullanıcılara yazı olarak çıktı sağlamaktadır. Elde edilen çıktılar bilgisayar 

ortamında ekrana yansıyacak şekilde gözlemlenmektedir. Tasarlanan bu uygulamada 

veri eldivenleri ile bilgisayarda bulunması gereken (USB aracılığı ile) Leap motion 

controller kullanılmıştır (Çavuş, 2019; Oktekin, 2019). Uygulamanın algılama anı Şekil 

2’de sunulmuştur.  

 

Şekil 1. Akıllı eldiven projesi (Traynor, 2017) 
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Şekil 2. İşaret tanıma sistemi uygulama anı (Çavuş ve Oktekin, 2019). 

 

2.2.1.2 Bilgisayar ortamındaki uygulamalar 

Yakın Doğu Üniversitesi mühendisleri tarafından geliştirilmiş bir diğer uygulama 

ise, işaret dilini yazıya çeviren bir yazılım tasarımıdır. Uygulama içerisinde yer alan 

yapay zekâ teknolojisinden yararlanarak, sistem üzerine eklenen algoritmaların kamera 

sayesinde etkileşime girerek “nesne algılama” tekniği kullanılmıştır. Kamera karşısına 

geçen bireyin yapmış olduğu sembol ile algılama mekanizması devreye girmekte ve 

hangi sembolün ne anlam ifade ettiğini ekrana yansıtmaktadır. Bu doğrultuda, işaret dili 

bilip işitme yetersizliği olan bireylerin uygulama sayesinde ne anlatılmak istenildiği 

açıkça ifade edebilir. (Arslan, ve diğ., 2019). 

Yapılan uygulamanın hassasiyeti iletişim eksikliğine karşı atılan önemli bir adım 

olmasından önem taşımaktadır. Literatürde bazı araştırmalarda iletişimin insanlar 

üzerindeki etkisi ve işitme kayıplıların günümüz çağındaki çektiği sorunlar dile 

getirilmektedir (Getty ve diğ., 1993). Bu doğrultuda, akademik kaynaklara istinaden bazı 

örnekler elde edilmiştir. Bunlardan en dikkat çeken modeli ise, işitme kayıplılar adına 

tasarlanmış 3 boyutlu işaret çevirisi projesidir. Li ve arkadaşları (2011) çalışmalarında, 

işitme kayıplı bireylerin hayatlarını kolaylaştırabilmek için proje tasarımı 

gerçekleştirilmiştir. Bu projenin dil yapısı olarak “Amerikan İşaret Dili” baz alınmış ve 

uyarlanmıştır. 3 boyutlu bilgisayar teknikleri kullanılarak çeviri projesinin hazırlanması 

hedeflenmiştir. Proje içerisinde, önceden hazırlanan kelimeler aracılığı ile, çeviriyi 

uygulayan bireyin kullanacağı hareket algılama sensörü kullanılarak iletişim kurulur.  

Eğitim amaçlı tasarlanan ve bilgisayar ortamında bulunan çok fazla veri vardır. 

Fakat işitme kayıplı bireylere yönelik yapılan bilgisayar tabanlı yazılımlar sınırlıdır. 
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İşitme yetersizliği bulunan bireyler için mevcut eğitim yazılımları aşağıdaki gibi 

belirtilmiştir. 

Animal From A to Z uygulaması, 4-6 yaş grubu işitme kayıplı bireyler için 

oluşturulmuş parmak alfabesi metoduyla öğretim sağlanmaktadır. Piyasa değeri, tek 

kopya olarak 32.50$ olarak belirtilirken 5 kopyalık laboratuvar paketi 107.99$ olarak 

sürülmüştür (Demirhan, 2008). 

Computer Fingers adı ile tasarlanan bu uygulama, yine aynı şekilde 4-6 yaş 

grubu için tasarlanmış olup, okuma, heceleme, yazma gibi becerilerin pekiştirilmesinde 

kullanılmaktadır. Parmak alfabesi klavyesine yer verilerek tasarlanan bu uygulama, 

ürününü 32,50$’dan satılırken 5 kopyalık laboratuvar paketi ise 107.99$ olarak 

sürülmüştür (Demirhan, 2008). 

 

2.2.1.3 Mobil uygulamalar 

Ulusal kaynaklar incelendiğinde, Amerikan kaynaklara istinaden benzer 

uygulama tespit edilmiştir. Bu uygulamanın amacı, tek yönlü “Amerikan İşaret Dili” ele 

alınarak ses yolu ile mobil uygulama tasarlanması ve bu uygulamanın kayıplılara 

yönelik geliştirilmesidir. McGuire ve arkadaşlarının (2004)’ın yaptığı çalışmada 141 

işaret kelimesi kullanılmış ve Markov modeline (HMMs) entegre edilmiştir. 

Türk kaynaklar kapsamlı incelendiğinde ise, Çal, Cihan ve Cem (2011)’in yaptığı 

bilimsel araştırması mevcuttur. Bu kapsamda, işitme kayıplılar için uzaktan eğitim 

amaçlı ara yüz tasarlanmıştır. Tasarlanan uygulamanın amacı, bilgisayar teknolojisi ve 

uzak eğitim sisteminden yararlanarak Türkiye’deki kayıplı kişilerin hayatlarını 

kolaylaştırması hedeflenmiştir. Tasarlanan arayüz içerisinde işaret videoları eklenmiş ve 

işitme kayıplı bireylerin eğitim maksadı ile kullanabilmeleri için platform yaratılmıştır. 

Yapılan web tabanlı uygulamanın, araştırılan proje ile bağlantılı olduğu gözlemlenmiştir. 

Bu bağlantı, yapılan iki projenin de teknolojik bağamda bilişim tabanlı olduğu ve işitme 

yetersizliği bulunan bireyler için hedeflenmiş bir yapı olduğu gözlemlenmiştir. Yapılan 

araştırma ile ilgili bir diğer ortak yön ise, proje içerisinde video ile destek alınarak, 

kişilerin ihtiyaç duyduğu taktirde görsel olarak yardımın da alınabileceği açıkça 

görülmektedir. 
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Literatür taramasında dikkat edilmesi gereken bir diğer husus ise, proje alakalı 

olarak yer alan ses tanıma teknolojisidir. Ses tanıma teknolojileri günümüzde hemen 

hemen her akıllı cihazda yer almaktadır. Kimi zaman uzaktan çağırılınca aktif hale gelen 

sistem, kimi zaman bas konuş ile günümüzdeki hayatı kolaylaştırmaktadır. Yapılan 

araştırmada da ses tanıma teknolojisi kullanıldığından, evrensel boyuttaki ses tanıma 

teknolojileri ele alınmıştır. Türk kaynaklı ses tanıma teknolojileri incelendiğinde, dikkat 

çeken 2 uygulama gözlemlenmektedir. İlk olarak Türkiye’de tasarlanan ESİM 

uygulaması, yetersizliği bulunan vatandaşlarımızı acil durumlarda hayata bağlamak 

üzere Sağlık Bakanlığı’nca geliştirilmiştir (İstanbul İl Sağlık Müdürlüğü, 2018).  

İkinci ve dikkat çeken bir diğer uygulama ise, 2019 yılı içerisinde belirli bir 

ölçüde indirme sayısı ile dikkat çeken CEYD-A projesidir. İlgili uygulama, Türkçe ses 

işitme/algılama sistemi ile çalışmaktadır. Proje açısından kullanımına uygun olmamakla 

beraber, sahip olduğu kaynaklar ve tüm hakları saklı bir şekilde tutulmaktadır. 

Uygulama bas konuş şeklinde çalışarak kullanıcılara istekleri doğrultusunda cevap verir 

şekilde hizmet etmektedir. Uygulamanın yayınlanış tarihi şekil 3 de yer verilmiştir.  

 

 

Şekil 3.Yapay zeka ses algılama uygulamaları (Sharma, 2019). 

 

 

 



 

 

BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

3.1 Araştırmanın Modeli 

Araştırma nitel araştırma yönteminin özel durum çalışması olarak belirtilmiştir. 

Durum çalışmaları özelikle bir konu üzerinde derinlemesine bilgi sahibi olunması 

gerektiği durumlarda gerçekleştirilmektedir (Yin, 2009). Özellikle çalışılmamış 

alanlarda daha başarılı sonuçlar vermesi bakımından sık kullanılan bir araştırma türüdür 

(Eisenhardt, 1989).  

 

3.2. Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcılarını Kıbrıs İşitme Konuşma Engelliler Vakfı’nda görevli 

10 eğitimci, aynı kurumda eğitim alan 5 işitme yetersizliği olan birey ve 1 gözlemci 

oluşturmaktadır. Katılımcılar gönüllülük esasına göre belirlenmiştir. 

 

3.3 Verilerin Toplanması 

 

3.3.1 Veri Toplama Araçları 

Araştırmada iki çeşit veri toplama aracı kullanılmıştır. Birinci veri toplama aracı, 

kurum eğitimcilerinin ve işitme yetersizliği olan bireylerin yazılıma yönelik görüşlerini 

almak geliştirilen yarı-yapılandırılmış görüşme sorularıdır. Çalışmanın ikinci veri 

toplama aracı gözlem notlarıdır. Gözlem, araştırılan olguların doğal ortamlarında nasıl 

gerçekleştiğini (Aktaş, 2014) çıplak gözle, bir araç kullanarak (Büyükӧztürk ve diğ., 

2014) veya doğrudan katılım yoluyla gözlemleme (Patton, ve Öztürk, 2014) olarak ifade 

edilmektedir. Çalışmada gözlem çalışması katılımcının ders ortamlarının gözlemlenmesi 

şeklinde gerçekleştirilmiştir. Gözlemlere ait tarih ve katılımcı bilgileri uygulama 

sırasında kaydedilmiştir. 

 

3.3.2 Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Çalışma gruplarına yönelik yarı yapılandırılmış sorular sorulurken, izole edilmiş 

ortam kullanılması, uygulamanın ses algılamasında önemli rol oynamaktadır. Nitel 
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verilerin analizi, yarı yapılandırılmış sorulardan elde edilen cevaplar ile içerik analiz 

yöntemi kullanılmıştır. İçerik analizi, mevcut verileri özetleme, standardize etme, 

karşılaştırma ya da başka bir biçime dönüştürme araçlarıdır. İçerik analizi, belli bir 

iletişimin görünen içeriğinin nesnel, sistemli ve nicel olarak betimlendiği bir araştırma 

tekniğidir (Alkan, 2014). 

Verilen daha verimli yorumlanabilmesi için işitme yetersizliği olan bireyler teker 

teker görüşleri alınmış ve izole edilmiş odaya çağırılmış, gözetmen kontrolünde işitme 

kaybı olmayan bireyle uygulama aracılığı ile iletişime geçilmiştir. Gözlem sırasında 

uygulama tek yönlü olmasından kaynaklı (Sadece ses algısı) sorular açık ve net olarak 

belirlenmiş, işitme yetersizliği olmayan bireye sadece “Evet”, “Hayır” şeklinde cevap 

alacak şekilde soruların bulunduğu açıklanmıştır. Her işitme yetersizliği olan birey ile 

yarı yapılandırılmış görüşme yapılırken, kişi başına 2 adet işitme yetersizliği olmayan ve 

işaret dili bilen birey olacak şekilde görüşmeler gerçekleşmiştir. Cevaplar doğrultusunda 

araştırma sürdürülebilirliğinin yanıtı elde edilmiştir. 

 

3.4 Araştırmanın İnandırıcılık ve Aktarılabilirliği 

Araştırmanın geçerliliği ve güvenirliliği için görüşme soruları hazırlarken 

literatürden yararlanılarak (Atasoy, 2017; Biçek, 2016; Khan ve diğ., 2002) kapsam 

geçerliliği sağlanmaya çalışılmıştır. Nitel araştırmalarda inandırıcılık, belirlenmiş 

kategorilerin ve yorumların gerçeklikle örtüşmesine ve gerçeği olduğu biçimiyle yansız 

olarak yansıtmasına bağlıdır (Büyüköztürk, ve diğ. 2013). Bu araştırmada da, görüşme 

sorularının anlaşılırlığı ve amaca uygunluğunu belirlemek amacıyla bilgisayar ve 

öğretim teknolojileri bölümünde görev yapan 2 yardımcı doçent, özel eğitim 

programında görevli 1 yardımcı doçent uzman görüşüne sunulmuştur (Ek3, Ek4, Ek5) 

Uzmanlardan alınan dönütlere göre gerekli düzenlemeler yapılarak sorulara son şekli 

verilmiştir. 

 

3.5 Uygulama Süreci 

Uygulama süreci, yapılan bu uygulamanın neden yapıldığı, uygulama hedef 

kitlesi ve tasarım süresince yapılan adımlar hakkında bilgi vermektedir. Uygulamanın en 

başından sonuna kadar sürecin doğru bir şekilde tasarlanması, ihtiyaç analizin 
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belirlenmesi için ADDIE modeli kullanılmıştır. ADDIE, (Analysis Design Development 

Implementation Evaluation) Analiz Tasarım Geliştirme Uygulama ve Değerlendirme 

kelimelerin birleşimi ile oluşup, öğretim tasarımı modelleri içerisinde en bilinen örneği 

oluşturmaktadır (Özerbaş, 2017; Kaya, 2017). Kullanılan ADDIE modeli ile ilgili görsel 

Şekil 4’teki gibi yer almaktadır. 

 

 

Şekil 4. Addie modeli (Arkün, 2007) 
 

3.5.1 Analiz 

Analiz süresince, yapılacak olan uygulama için gerekli hedef kitle, sınırlılıklar, 

gereksinimler, proje bitiş zamanı ve katılımcılar hakkında gerekli bilgiler elde edilmiştir. 

Hedef kitlenin doğru belirlenmesi için problem durumu iyi değerlendirilmelidir. 

Bu doğrultuda insanlar arasındaki iletişimsizlik sorunu üzerinde durulması 

gerekilen önemli bir problem durumudur. Özellikle özel gereksinime ihtiyaç duyan 

bireylerin kendilerini ifade ederken yaşadığı sorunlar ele alındığında iletişimin ne denli 

önemli olduğu hatırlanması gerekmektedir. Yapılan araştırmalara istinaden, daha önce 

işitme kayıplı bireylerle iletişim konusunda çok çalışılma yapılmaması nedeni ile, yeni 

bir uygulama yapılmaya ihtiyaç duyulmuştur. Yapılan uygulamanın en önemli kısmı ise, 

kayıplı bireylerin hayatını kolaylaştırmanın dışında, bu tür bireylerle iletişime geçmek 

isteyen insanlar hedef alınarak konunun değişik bir perspektiften yaklaşılması 

düşünülmüştür. 
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Bir diğer araştırmalarda ise, kayıplı kişilerin çoğunlukla mobil uygulama ile 

karşısındaki kişiye düşüncelerini aktara biliyor iken, işaret dili bilmeyen işiten bir 

kişinin kendi düşüncelerini aktarmakta birtakım sıkıntılar yaşadığı gözlemlenmiştir.  

Özellikle Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti içerisinde işitme kaybına yönelik 

farkındalığın arttırılması için çalışmalar bulunurken, teknolojik boyutta geliştirilecek ek 

bir uygulamanın farkındalık seviyesinin de artırılabileceği öngörülmektedir.  

Uygulama süreci başlanıldığında, ilk olarak KİKEV’den görüşler alınarak işitme 

kayıplı bireyler için yararlı olabilecek uygulamaların görüşleri alınmıştır. Bu görüşler 

uygulamacı gözlem notunda da yer almaktadır. KİKEV’den elde edilen görüşlere 

istinaden, işitme kayıplı bireylerin yaşadığı en temel sorunların başında iletişimsizlik 

olduğu belirtilmiştir (Doğru, 2018). İletişimsizliğe karşı atılacak olan herhangi bir adım, 

yaşanan bu sorunun azalmasında önemli etken olabilmektedir. Bu doğrultuda, 

KİKEV’den elde edilen görüşlerin ardından uygulama tasarımı yapılması için gerekli 

zemin oluşturulmuştur. Bu taslak daha sonra yine ilgili kuruma paylaşılarak, 

uygulamanın gözlem boyutu için gerekli izin alınmıştır.  

Temel altyapısal süreçlerin tamamlanmasının ardından, uygulama ilk etapta 

sadece İngilizce destekli olarak tasarlanırken daha sonra ihtiyaç analizinden elde edilen 

veriler doğrultusunda Türkçe dilini de destekleyecek şekilde geliştirilmiştir. Kelime 

dağarcığı ise yazılımcı kişi tarafından yazılan kelimelerle sınırlıdır. Ses girdisi olarak 

kullanılan kelimelerin videoya dönüştürülebilmesi için alanında bilgili ve yüksek lisans 

sürecinde olan gönüllü katılımcı tarafından yardım alınmıştır. Belirlenen her kelimenin 

karşılığı video kaydı ile eşleştirilmektedir. 

 

3.5.2 Tasarım 

Uygulama tasarımına ilk olarak ismi yaratılmakla başlanılmıştır. Yapılan 

uygulamanın ismi “Cihazla Alternatif Noktada Ses Uygulaması” (CANSU) olarak 

kararlaştırılmıştır. Uygulama mobil platforma yönelik tasarlanmış olup, gelişiminin 

tamamlanmasının ardından mobil cihazlara indirilip kullanılabilecektir. 

Tasarım aşamasında, analiz bölümünden elde edilen veriler dikkatlice işlenmiştir. 

Yapılan uygulama tasarımı daha çok görselliğe hitap ettiğinden, bu esnada kullanılacak 
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olan materyaller önem taşımaktadır. Renk uyumları, görseller illüstrasyonlar gibi tasarım 

öğelerine dikkat edilip bir bütünlük oluşturulması hedeflenmiştir. 

Hedef kitlenin analiz bölümünde belirlenmesinin ardından, kullanılacak olan 

görsel akışta renk seçimleri ve materyal içeriklerine odaklanılmıştır. Kullanılan 

arayüzün tek ekranlı tasarlanarak hedef kitle sayısının arttırılması hedeflenmiştir. Bu 

doğrultuda, Şekil 5’te kullanıcıların dikkatini ve odaklarını çekmek için kullanılan 

materyaller aktarılmıştır. 

 

 

Şekil 5. Kullanılan görsel materyaller 

 

Şekil 5’te gözlemlenen materyaller, hedef kitlesine göre dikkatlice seçilmiştir. 

Yazı içeriğinden ziyade, görsel materyallerin zenginleştirilmesi, kullanıcılara daha kısa 

zamanda, daha anlaşılır ve daha büyük kitlelere ulaşabilmesi için tercih edilmiştir 

(Sidekli, 2014).  

İlk etapta arka plan olarak tahta deseni, uygulamanın sadeliğini belirtirken 

üzerinde bulunan desenlerle de dikkat çekmektedir. Her bir materyalin farklı bir 

davranışsal özelliği bulunmaktadır. Uygulama içerisinde ana buton olarak yer alan 
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mikrofon, öncelikle koyu bir renk tonu olarak kullanıcılara yansırken üzerine basılması 

durumunda renk değiştirmektedir. Uygulama içerisinde mikrofon ikonunun tercih 

edilmesi, sesle çalışabileceğini çağrıştırmaktadır. Yapılan renk değişikliği koyu tondan, 

kırmızı tona değişmektedir. Renk değişimi, kullanıcılara mikrofonun aktif olduğunu 

belli etmek amacı ile tercih edilmiştir. Renk değişiminin insanlar üzerinde psikolojik bir 

etkeni olduğundan bu projede yer almaktadır. Yapılan araştırmalarda, Ertem (2017), 

kadın ve erkeklerde rengin duygusal algılarında büyük etki yarattığını belirtmiştir.  

Uygulamayı kullanan kullanıcının, sesi doğru şekilde telaffuz edememesi 

durumunda görsel ve işitsel olarak bilgilendirme yapılmaktadır. İşitsel olarak ses girdisi, 

işitebilen bireylere hitap ederken, görsel olarak desteklenen içerik ise gerek işitebilen 

gerek kayıplı bireyler tarafından açıkça anlaşılacak şekilde tercih edilmiştir. Bahsi geçen 

içerik, Şekil 5’te sağ üst tarafta yer almaktadır. 

Sesin algılanmaması durumunda çıkan görselin ardından kullanıcı, tek ekranlı 

uygulama içerisinde bulunan yenileme butonuna basması gerekmektedir. Butonun 

anlaşılır ve sade olabilmesi için, anlamına uygun ve pembe renk seçilmiştir. İstatiksel 

verilere dayanarak, Ustaoğlu’nun yaptığı çalışmada (2007) 80 kişinin baz alındığı renk 

araştırmasında, pembe rengin çağrıştırdığı duygu olarak %7,1 ile mutluluk olarak 

belirtilmiştir. Kullanıcıların uygulamayı daha iyi benimseyebilmeleri için, renk 

bütünlüğü baz alınarak pembe renk kullanılmıştır. 

An itibari ile uygulama içerisinde yer alan sözcükler aşağıdaki şekilde 

belirtilmiştir. 

 

İlk iletişimde; 

Hello (Merhaba) 

• How are you? (Nasılsın?) 

• Welcome (Hoşgeldiniz) 

• Nice to meet you (Tanıştığımıza memnun oldum) 

• Thank You (Teşekkürler) 

• See You Later (Sonra Görüşürüz) 

• How old are you? (Kaç Yaşındasınız?) 

• Yes (Evet) 



25 

• No (Hayır) 

• Where Are You From? (Nerelisiniz?) 

• What is Your Job? (Mesleğiniz nedir?) 

• What is your name? (Adın nedir?) 

 

Acil durumlarda veya ihtiyaçta; 

• Do you need help (Yardıma ihtiyacınız var mı?) 

• I am Sick (Hastayım) 

• How Can I Help You? (Size nasıl yardımcı olabilirim?) 

 

Sohbet Esnasında; 

• What do you want to drink? (Ne içmek isterdiniz?) 

• Please (Lütfen) 

• Tomorrow (Yarın) 

• Come (Gelmek) 

• Sure (Tabii ki) 

• Pretty Good (Oldukça güzel) 

• Bad (Kötü) 

• Wrong (Yanlış) 

• Correct (Doğru) 

• Which School Are You Going (Hangi okula gitmektesiniz?) 

• Who are you going with? (Kiminle gidiyorsunuz?) 

• Coffee (Kahve) 

• Tea (Çay) 

• Are You Hungry? (Aç mısınız?) 

• How Much? (Ne kadar?) 

• Home (Ev) 

• School (Okul) 

• What Is Your Favorite Color? (Favori renginiz nedir?) 

• Green (Yeşil) 
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• Red (Kırmızı) 

• Blue (Mavi) 

• Which Grade? (Kaçıncı sınıf?) 

• Do You Have Facebook? (Facebook’unuz var mı?) 

• Which Vehicle Did You Travel To Here? (Buraya hangi araç ile geldiniz?) 

• Car (Araba) 

• Motorcycle (Motorsiklet) 

• Bicycle (Bisiklet) 

• Today (Bugün) 

 

3.5.3 Geliştirme 

Geliştirilen bu uygulamanın ilk etapta gerek mobil cihazlarda gerek bilgisayar 

ortamında kullanılmasını sağlamak için C Sharp (C#) yazılım dili kullanılmıştır. C# 

yazılım dili, Microsoft Visual Studio uygulaması üzerinde geliştirilebilen “Cross-

Platform” olarak entegre edilebilen bir iki tabanlı yazılım çeşididir. C# yazılım dili, 

Xamarin adlı entegrasyon metodu ile mobil tabanlı ve bilgisayar tabanlı olarak 

yazılabilmektedir. Bu durumdan dolayı, ilgili yazılım dili tercih edilmiştir.  

Yazılımı geliştirirken kullanılan bilgisayarın donanımsal özellikleri şu şekildedir; 

6.Nesil Skylake Intel® Core™ i7-6700HQ, 8GB (1x8gb) DDR3L 1.35V 1600mhz, 1TB 

7200RPM, 17.3" Full HD 1920x1080 IPS Mat LED Ekran, 2GB GDDR5 nvidia® 

geforce® GTX960M 128-Bit DX12, 2 Adet Disk Desteği (1x M.2 SATA + 1x HDD & 

SSD). İşlemci gücü olarak uygulamanın ilk açılışında 28 MB’lık gereksinime ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bu gereksinim geçirilen süre boyunca artmakta olup ilk sesin 

algılanmasının ardından 50 MB’a, daha sonra 200 MB’a kadar çıkabilmektedir. İşletim 

sistemi kullanımı 200 MB’a geldiğinde daha fazla bir artış oranı gözlemlenmemiştir. 

Farklı cihazların kullanılması durumda, işlemci kapasitesinin 500 MB ve üstü olması 

taktirde rahatlıkla çalıştırılabileceği gözlemlenmiştir. 

Sürecin kodlama kısmında, kodlama işlemini gerçekleştiren kullanıcının, Visual 

Studio üzerinde bulunan Grafik Kullanıcı Arayüzü ile daha etkili geliştirme 

tasarlayabilmektedir. Aynı zamanda, Grafik Kullanıcı Arayüzü, uygulamayı kullanacak 

bireylerin uygulama ön prototipini görebilmek için de fırsat tanır. Program içerisinde 
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Şekil 6. Geliştirilen uygulamanın ana sayfası 

temel taşları oluşturan yapılar, kullanıcı ara yüzü ile ses algılama teknolojisi olarak 

nitelendirilmektedir. Ses algılama teknolojisinin entegrasyonu için, Microsoft içerisinde 

bulunan NAudio.dll adlı ses algılama kütüphanesinden yararlanılmıştır. NAudio.dll 

kendi içerisinde bulunan yapı ile Microsoft’un kendi içerisindeki kelime dağarcıklarını 

eşleştirerek, kelimelerin kullanıcılar tarafından kullanılabilmesinde öncülük eder. 

Microsoft’un ses algılama kütüphanesinin kullanılmasındaki etken, ilk aşamada ücretsiz 

ve başarılı bir şekilde çalışabilen köklü bir yapı olmasından dolayı tercih edilmiştir.  

Uygulama geliştirme süreci tamamlanması uygulamanın arayüzü oluşmuştur. 

Yazılıma ait ekran görüntüleri aşağıdaki şekilde nitelendirilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 6’da görüldüğü üzere, uygulamayı çalıştıran bireylerin karşısına Ana sayfa 

açılmıştır. Açılan ana sayfada kullanıcı dostu olması istemi ile sadece 2 adet fonksiyonel 

tuş bulunmaktadır. Fonksiyonel tuşların yanı sıra 2 adet belirteç tuşlar bulunmaktadır. 

Ana sayfada bulunan siyah bölgede ise video destekleyici oynatıcı bulunmaktadır. 

Format olarak (.wmp) ve (.mp4) desteklenmektedir. Uygulama içerisinde 50 adet temel 

iletişim kelimeleri bulunmaktadır. Seçilen kelimeler günlük yaşama uygun olmakla 

beraber işitme yetersizliği bulunan bireylerin olası yaşayabileceği herhangi bir sağlık 
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Şekil 7. Mikrofon aktif hale getirildiğinde 

sorununda yöneltilen sözcükler de içermektedir. Uygulamada ses tanıtım teknolojisi 

“Microsoft Voice Detection” kütüphanesi kullanılmıştır. Ses girdileri İngilizce ve 

Türkçe olarak desteklemektedir. İngilizce veya Türkçe kelime/sözcüklerin kullanımının 

ardından algılanan ses girdisi, Türk İşaret Dili’ne uygun bir şekilde görsel bir çıktı 

olarak yansımıştır. Uygulama tasarımı olarak Türk İşaret Dili bilmeyen ve işitme 

yetersizliği bulunan bireyler arasındaki iletişime hitap etmektedir.  

 

 

 

 

Şekil 8. Uygulama tanımları 
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Uygulama içerisindeki görev tanımları Şekil 8’deki gibi sunulmuştur. 

 

 

Şekil 9. Ses algılama videosu 

 

3.5.4 Uygulama 

Videonun işlevliğini değerlendirmek için öncelikle uygulamayı tasarlayan kişi 

tarafından test süreci yürütülmüştür. Ses algılamanın farklı frekanslarda çalışıp 

çalışmadığının kontrol edilebilmesi için, farklı ses desibel (dB) gruplarından oluşan 

(erkek ince sesli, erkek kalın sesli, kadın kalın sesli, kadın ince sesli) 4 yetişkin ve 1 

çocuk bireyden uygulamanın ilk aşamasında destek alınmıştır. Farklı ses desibellerinde 

çalışan uygulamanın geliştirilme sürecinde, ilk etapta 10 adet kelime karşılığı ifade eden 

video bulunurken, başarı elde edilmesinin ardından, altyapısal boyutta kelime 

dağarcığının geliştirilmesine odaklanılmıştır. 2 haftalık zaman içerisinde uygulama içi 

kelime sayısı 10’dan 50’ye yükseltilmiştir. Alınan kelimeler günlük hayatta kullanılan 

temel iletişim sözcüklerdir. Kelimelerin geçerliliği arttırmak için, işaret dili farkındalık 

seminerinde belirtilen işitme kayıplı bireylerle iletişimde kullanılabilecek kelime 

slaytlarından da destek alınmıştır. 
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Uygulamanın kullanış şekli, işitme yetersizliği bulunmayan bir bireyin işitme 

yetersizliği ile iletişimde kurmak istediği sözcükleri, uygulama üzerinde bulunan 

mikrofon aracılığı ile karşı tarafa yansıtmaktadır. Bu işlem, kişinin sesini algıladıktan 

sonra, sistem üzerinde bulunan kelime dağarcığının, sözcük ile senkronize olarak 

çağırmak istediği kelimeyi ekrana video olarak yansıtması ile meydana gelir. Çıkan 

videoda, işitme yetersizliği olan bireylerin resmi dili olan “Ankara İşaret Dili” ile 

tasarlanmış kelime işareti gözlemlenir. Bu da kayıplı bireyin sözcüğü tanımasına 

yardımcı olur. 

Mikrofondan giren ses ile sistem üzerindeki bulunan ses birbirleri ile eşleşir ise 

sağ tarafta bulunan video oynatıcı devreye girerek ilgili kelimelerin karşılığını temsil 

eden video oynamaya başlar. Oynama bitince ekran yine kararak eski haline döner. 

Buradaki amaç bir sonraki kullanıma hazır hale gelmesi için düşünülmüştür. Ana 

sayfada bulunan içerikler bölümündeki artı tuşuna basılarak kullanıcılara telaffuz 

edebileceği kelimeler açıkça belirtilmiştir. Her başarılı ses eşlemesinde kullanıcı 

karşısında bulunan işitme yetersizliği bulunan kişi veya kişiler ile iletişime 

geçebilmektedir. 

 

3.5.5 Değerlendirme 

Uygulamanın değerlendirme sürecinde KİKEV’den destek alınarak 10 işitebilen 

eğitimci ile 5 işitme yetersizliği bulunan bireylerle iletişime geçilerek, Projenin amacı 

anlatılıp, uygulama sürecine başlanmıştır. Elde edilen sonuçlar bulgular bölümünde yer 

almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BÖLÜM IV  

BULGULAR 

 

Bu araştırmanın amacına istinaden, kontrol grubunun uygulama ile alakalı 

görüşleri alınmıştır. Bu doğrultuda, elde edilen verilerle birlikte, uygulamanın 

sürdürülebilirliği, başarılı yönleri ve eksik yönleri gözlemlenmiştir. Her kişide olduğu 

gibi farklı yorumların bulunması projenin gelişmesi açısından önemli rol oynamaktadır. 

İşitme kayıplı bireyler ile işitme yetisi bulunan bireylere ayrı ayrı sorular sorulmuştur. 

Bu araştırmada, elde edilen cevaplarla, araştırmanın alt amaçlarına aranan sorulara yanıt 

veren katılımcılar Tablo 3 de bulunan katılımcı bireyler ayrıştırmasında 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 3. 

Katılımcı Bireyler Ayrıştırması 

Cinsiyet Yaş Birey 

Kadın 18 E1, E2, E3 

Kadın 20 Ö1 

Kadın 22 E4, E5, E6, E7 

Kadın 29 Ö2 

Erkek 31 E8 

Kadın 45 E9 

Kadın 47 Ö3 

Kadın 53 E10, Ö4 

Erkek 55 Ö5 

 

Tablo 3’e göre, belirtilen eğitimci sayıların, ayrıştırılması E1, E2…E,10 şeklinde 

yapılırken, eğitim alan bireylerin ise Ö1, Ö2...Ö5 şeklinde ifade edilmektedir. 

 

4.1 Uygulamaya Yönelik Eğitimci Görüşleri 

Uygulamaya katılım gösteren eğitimci bireylere yönelik görüşler alınmıştır. Bu 

doğrultuda katılımcılara 7 farklı soru içeriği sorulmuştur. Her bir soru için alınacak olan 

cevaplar detaylı bir şekilde aktarılmıştır.  

Tablo 4’e göre, araştırmaya katılan eğitimci bireylerden elde edilen görüşlere 

istinaden, sesle iletişim uygulamasını kullanan 10 katılımcıdan 8 kişi uygulamanın 
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sürdürülebilir olduğu görüşündeyken, 2 kişinin ise uygulamanın sürdürülebilir olmak 

için henüz hazır olmadığı görüşündedir. 

 

Tablo 4. 

Sürdürülebilirlik Oranı 

Eğitimci Birey Sayısı Kullanılan Uygulama Sürdürülebilirlik Oranı 

10 Sesli İletişim Uygulaması %80 

 

Elde edilen veriler projenin gelişimi konusunda çok önemli rol oynamıştır. Bu 

doğrultuda eğitimci bireylerin düşünceleri tek tek incelenmiştir.  

 

4.1.1 İşitme Yetersizliği Bulunan Bireylerle İletişim Problemleri 

Yapılan bu uygulama, iletişim sorunlarını ortadan kaldırmak amacı ile 

yazılmıştır. Eğitimci bireylerimizin görüşlerine göre iletişim sorunu aşağıdaki şekilde 

ifade edilmektedir. Katılımcılardan elde edilen görüşlere göre işitme yetersizliği bulunan 

bireylerle iletişime geçerken yaşanılan en sık rastlanan sorun; İşiten bireylerin işaret dili 

bilmemeleri olarak belirtilmiştir. Araştırmanın alt amacına istinaden, katılımcıların 

görüşlerinin alınmasından dolayı her yanıt ayrı ayrı belirtilmiştir.  

“(E1) En çok yaşanılan problem işaret dilini bilmemektedir.” 

“(E2) İletişim. Çünkü işitme yetersizliğine sahip bireylerin tümü okuma-yazma bilmiyor 

ve bizler de işaret dili bilmezsek anlaşamayız. İşaret dili, jest mimiklerimiz ve ağız 

okuma işitme yetersizliği olan bireylerle anlaşmamızı sağlar. İşitme yetersizliği olan 

bireylerle iletişim kurmak daha ön ce benim için bir problemdi. Bu yüzden işaret dili 

öğrenme kararı aldım.” 

“(E3) İşaret dili bilmedikleri için karşılıklı iletişim ikisi için de zor ve anlaşılmaz, yanlış 

anlaşılmalar olabiliyor” 

“(E4) İnsanların birbirlerini anlamadı zorluk çekmeleri.” 

“(E5) İşaret dilinin bilinmemesi ve işitme yetersizliği olan bireylerin gelişen teknolojide 

kendini ifade edecek yöntemleri bulunmamasıdır.” 

“(E6) İşaret dili bilmemeleri, bu toplumda bu tarz engeli olan bireylerin farkında 

olmamaları, bu tarz engeli olan bireylere ön yargı ile yaklaşmaları.” 
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“(E7) Anlatmak istediğini tam olarak aktaramamak ve etkili iletişim kuramamak. İşitme 

yetersizliği olan bireylerle iletişim, işaret dili bilinmediğinden kurulamadığı için 

bireyler arası fark yaratır.” 

“(E8) İşaret dilinin bilinmemesi önemli bir iletişim problemidir.” 

“(E9) İşitme yetersizliği bulunan kişilerin, iletişim sırasında konuştuğu kişilerin işaret 

dili bilip bilmediğini bilmediği anlayamadıkları için iletişim kurmaya çekinmektedirler.” 

“(E10) İşaret dili bilmemeleri büyük bir eksikliktir. İletişim problemini en aza 

indirebilmek için işaret dilini doğru öğrenmeli çünkü işitme kayıplı kişiler, yapılan her 

işaretin doğru yapılıp yapılmadığı konusunda çok hassastırlar.” 

 

4.1.2 Geliştirilen Uygulamanın İşaret Dili Bilmeyen Bireyler Açısından 

Kolaylıkları 

Eğitimci bireylere yönelik geliştirilen uygulama ile alakalı görüşler alınmıştır. 

Geliştirilen uygulamanın işaret dili bilmeyen bireyler açısından en dikkat çekici 

kolaylığı; tek boyutlu bir şekilde alternatif iletişim sağlanması ve işaret dilinin 

öğrenilmesine yardımcı olmaktadır. Eğitimci kişilerin görüşleri aşağıdaki şekilde ifade 

edilmektedir. 

“(E1) Bu uygulamanın düşünülüp yapılmasının çok güzel olduğunu düşünüyorum” 

“(E2) Geliştirilen programın işaret dili bilmeyen bireyler için kolaylık sağlamaktadır.” 

“(E3) Uygulama iletişim açısından çok daha iyi ve sağlıklı bir iletişim kurulmasını 

sağlamaktadır.” 

“(E4) Günlük yaşantımızda iletişime geçmemize yardımcı olur.” 

“(E5) Uygulamanın ses girdisi ile çalışmasından dolayı iletişim hızlanmaktadır. Ayrıca 

işaret dilinin öğrenilmesine yardımcı olmaktadır.” 

“(E6) İşaretler görsel olarak gösterildiği için büyük kolaylık sağlar.” 

“(E7) İşaret dili bilmeyen bireylerle işitme yetersizliği yaşayan bireyler program 

sayesinde işaretleri öğrenip iletişim kurabilir. İşitme yetersizliği olmayan bireyler ile 

empati duygusu daha çok gelişebilir”.” 

“(E8) Tek boyutlu olarak etkili olabilme potansiyeli olan bir uygulamadır. İşitme 

engellilerle iletişim kurmada kolaylık sağlayabilir.” 
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“(E9) Söylediğim kelimeyi anlayıp işitme yetersizliği olan kişilerle iletişime geçmeme 

yardımcı olan bir programdır.” 

“(E10) İşitme kayıplı bireyler için iletişim ve sohbet amaçlıdır. Geliştirilen uygulama 

teknik olarak güzel olduğu düşüncesindeyim.” 

 

4.1.3 Geliştirilen Uygulamanın İşaret Dili Bilmeyen Bireyler Açısından 

Zorlukları 

İşaret dili bilmeyen kişilerin günlük yaşantımızdaki zorlulukların belirlenmesi 

hususunda Eğitimcilere konu ile ilgili soru yönetilmiştir. Alınan cevaplara göre ses 

uygulaması temiz bir ses girdisi gerektirdiğinden aksan farklılıkları nedeni ile bazı 

seslerin rahatça algılanamaması olarak en çok dikkat çeken zorluk olarak belirtilmiştir. 

Diğer yaşanılan zorluklar aşağıdaki şekilde ifade edilmektedir. 

“(E1) İşaret dili bilmememe rağmen uygulama ile ilgili herhangi bir sorun yaşamadım.” 

“(E2) İşitme yetersizliği olan bireylerin okuma-yazma bilmemesi çevrilen kelimenin 

hangi anlama denk geldiğini belirleyememesinden dolayı bu programla anlaşmalarında 

zorluk yaşanabilir.” 

“(E3) Zorluğu yoktur. Yardımcı bir uygulamadır.” 

“(E4) İşaret dili bilmeyen kişilerin hangi kelime karşılığında istediği işaret dilini 

vereceği bilmemesi.” 

“(E5) Gürültülü ortamlarda ses girdisi ile söylenen kelimenin, uygulama tarafından 

anlaşıla bilirliğinde bazen zorluk yaşanmaktadır.” 

“(E6) Karşıdan alınan yanıt işaret dili bilmeyenler için anlaşılması zor olabilir. Bundan 

dolayı iletişimde zorluk yaşanabilir.” 

“(E7) Ses olunca kelimelerin rahat algılanamaması ve şive farkından sesin rahat 

algılanmaması.” 

“(E8) Telaffuz dışında herhangi bir sorun yaşanmamamıştır.” 

“(E9) Aksan farklılığından dolayı her ses kaydına yanıt vermemektedir.” 

“(E10) İşaret dili farklı bir kültür, yeni bir dil olduğu için zorlanılabilir. Sonuçta sessiz 

dünyaların dil kültürü farklıdır.” 
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4.1.4 Geliştirilen Uygulamanın İşitme Yetersizliği Olan Bireyler Açısından 

Avantajları 

Daha önce bu uygulamaya benzer herhangi bir uygulama bulunmadığından 

dolayı işitme yetersizliği olan bireyler için önem taşımaktadır. Eğitimci bireyler 

açısından, yetersizliği bulunan bireylerin en çok gözlemlenen avantajı, işitme yetersizliği 

bulunan bireylerin kendilerini rahat bir şekilde ifade etmekte aracı bir uygulama 

olmasıdır. Eğitimcilerin genel olarak yorumu aşağıdaki gibidir. 

“(E1) İşitme engelliler için avantajı ise, işaret dilini bilmeyen kişiler bu uygulama ile 

onlarla iletişime geçebilir, yardıma ihtiyacı olunca yardımcı olabiliriz.” 

“(E2) İşitme yetersizliği olan bireylerin konuşan bireylerle işaret dili aracılığı ile 

iletişime geçmeleri açısından aracı bir uygulamadır.” 

“(E3) Karşılıklı iletişimi kolaylaştırır. 

“(E4) Kendilerini ifade edebilmeleri ve problemlerinin çözülmesinde yardımcı olabilir.” 

“(E5) İşitme yetersizliği bulunan bireylerin kendilerini ifade etmede, yardıma ihtiyaçları 

olduğunda kendilerini iyi hissedebilecekleri bir uygulamadır.” 

“(E6) İşitme yetersizliği bulunan bireylerin, uygulama aracıyla işitebilen bireylerle 

rahatlıkla iletişime geçebilmeleri.” 

“(E7) İşitme yetersizliği bulunan bireyler kendilerini daha rahat ifade edebilir.” 

“(E8) Tek taraflı olarak en azından karşı tarafın ne söylediğini anlayabilir.” 

“(E9) Hastanende, işte, okulda işitme engelli arkadaşlara yardımcı olabilme imkanı 

sunmaktadır.” 

“(E10) İşitme yetersizliği bulunan bireylerle iletişim sohbet amaçlı kullanılacağı için, 

uygulama işitme kayıplı kişiler için güzel bir uygulamadır.” 

 

4.1.5 Geliştirilen Uygulamanın İşitme Yetersizliği Bulunan Bireyler 

Açısından Zorlukları 

Uygulamanın kullanımı sırasında her uygulamada olabileceği üzere bazı teknik 

sorunlar meydana gelmiştir. Bu teknik sorunlar işitme yetersizliği bulunan bireyler 

açısından bazı zorlukların yaşanmasına neden olmuştur. Uygulama içerisinde yaşanılan 

bazı sorunların başında Türk işaret dilinde birden fazla işaret dilinin bulunması ve bu 

işaret dillerinin de uygulama içerisinde tam olarak yer almamasından dolayı zorluk 



36 

yaşanabileceği düşünülmektedir. Diğer görüşler de açıkça aşağıdaki şekilde ifade 

etmektedir. 

“(E1) Uygulama üzerinde sadece Ankara (Türk İşaret Dili) olmasından dolayı, diğer 

işaret dili ile iletişime geçen işitme engelli bireylerin kendilerine yansıtılan görseli 

anlamakta zorluk çekmeleri.” 

“(E2) Uygulama içerisinde aksanlı konuşmada sorunlar mevcuttur.”  

“(E3) Zorluğu olduğunu düşünmüyorum.” 

“(E4) Türkiye’nin farklı şehirlerindeki kişilerle iletişime geçilmesinde zorluk 

yaratabilir.” 

“(E5) Ankara işaret dili kullanıldığı için farklı şehirlerden kişilerle iletişime geçmekte 

zorluk yaşanabilir.” 

“(E6) Uygulamayı uygulayan kişi işaret dili bilmiyorsa, işitme yetersizliği olan bireyi 

algılayamaz, iletişim problemi olur.” 

“(E7) İşitme yetersizliği bulunan, karşı tarafa iletişim kurma konusunda, uygulama sese 

dayalı olduğundan iletişimde problem olabilir.” 

“(E8) İşaretlerdeki aksan farklılıkları dikkate alınmalıdır.” 

“(E9) Kullandıkları işaretlerden farklı yanıtlar verebilirler.” 

“(E10) İşitme kayıplı bireyler, işaret dili bilenler, beden dili ile anlaşanlar ve hiç işaret 

dili bilmeyenler olarak düşünülürse işaret dili bilenler dışındakiler uygulamayı 

anlayamaz. (Okuma-yazmada bilmedikleri göz önünde bulundurulursa, beden dili ile 

birlikte kendi aralarında anlaşmaktadırlar.)” 

 

4.1.6 Geliştirilen Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Eğitimci bireylerden uygulamanın daha iyi olabilmesi açısından öneriler 

istenmiştir. Elde edilen görüşlere istinaden, uygulama içerisinde farklı dillerin de 

eklenmesi uygulamanın evrensel boyuta taşınması açısından daha uygun olmaktadır. 

“(E1) Programa birçok dil yüklenmesi daha kolay olur.” 

“(E2) Program çok iyi. Farklı dillerin de olması iyi olurdu.” 

“(E3) Belki, İngilizce işaret dili de kullanılabilir iki seçenek olarak böylece uygulama 

daha uluslararası olabilir.” 

“(E4) Farklı işaret dili kelimeleri eklenmeli.” 
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“(E5) Farklı işaret dillerinin ve yabancı işaret dillerinin eklenmesi güzel olabilir.” 

“(E6) Altyazı geçilebilir.” 

“(E7) Önerim şudur ki, daha çok kelime haznesine sahip olmalıdır. Ses algılama aparatı 

işlevi ses ve şiveyi etkilemeyecek şekilde olmalıdır.” 

“(E8) Teknik sorunlar en aza indirilmeli, tek seslendirmede uygulamanın algılaması 

kullanım oranını arttıracaktır.” 

“(E9) Türkçenin farklı aksanları ile geliştirilebilmesi.” 

“(E10) Geliştirilen uygulama üzerinden kapsamlı bir çalışma yapılırsa, başlangıç 

olarak çok güzel bir uygulama olur. İşaret dili kelimelerin tümü yapılmasa da birçok 

kelime, cümle bu uygulamada kullanılabilir. Üzerinde çalışılırsa yapılan özel bir 

uygulama olacağı inancındayım.” 

 

4.1.7 Uygulamanın Sürdürülebilirliği 

Eğitimci bireylere, uygulamanın kullanılabilirliği açısından soru yöneltilmiştir. 

Eğitimci bireylerin sürdürülebilirlik açısından sürdürebilirlik olasılığının yüksek olduğu 

ve farklı bir işaret dili (aksanları) eklenerek daha iyi boyutlara gelebileceğini 

belirtmişlerdir. Elde edilen görüşler aşağıdaki şekilde paylaşılmaktadır. 

“(E1) Uygulama üzerinde daha çok çalışılması gerekmektedir.” 

“(E2) Uygulamanın sürdürülebilir olması için İşaret dili kursu yanında, destekleyici bir 

program olduğunu düşünüyorum. Çok iyi ve yararlı bir program. Başarılar dileriz.” 

“(E3) Sürdürülebilir bir uygulamadır. “ 

“(E4) Farklı işaret dili aksanları da eklense özel eğitimciler de kullanabilir.” 

“(E5) Sürdürülebilirdir.” 

“(E6) Bence mümkündür.” 

“(E7) İletişimin kolay olması için, özel eğitimciler tarafından sürdürülebilir bir yazılım 

olarak kullanılması mümkündür.” 

“(E8) Kullanılabilir fakat tek taraflı şekilde olacaktır.” 

“(E9) Gerekli düzenlemelerin yapılması ile kullanılabilir.” 

“(E10) Mümkündür. Özel eğitimciler bu uygulamayı işaret dili öğrenebilmeleri 

açısından kullanabilirler. Çünkü özel eğitimcilerin birçoğu işaret dilini ya çok az 

bilmekte ya da hiç bilmemektedir.” 
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4.2 Uygulamaya Yönelik İşitme Kayıplı Bireylerin Görüşleri 

Araştırmanın başarısı, işitme yetersizliği olan bireylerin yorumuna dayalıdır. 

Alınan her düşünce, atılan her adım, insanlık için anlamlandırılmalıdır. Bu amaçla 

hedeflenen uygulama, işitme kayıplı bireyler üzerinde uygulanarak yarı yapılandırılmış 

görüşme soruları sorulmuştur. Elde edilen memnuniyet oranı Tablo 5’de 

gösterilmektedir. İşitme yetersizliği bulunan bireylere 4 adet soru yöneltilmiştir. Bunlar 

içerisinde uygulamanın başarılı yönleri, eksik yönleri, önerileri ve işitme kayıplı kişilere 

yönelik yapılan uygulamaların başarı oranları olarak nitelendirilmiştir. 

 

Tablo 5. 

Eğitim alan işitme kayıplı bireylerin memnuniyet oranı 

Katılımcı Sayısı Memnuniyet Oranı 

5 %100 

 

5 katılımcı işitme kayıplı bireylerden yukarıda belirtildiği üzere %100 

memnuniyet alındığı gözlemlenmiştir. Yarı yapılandırılmış soru içerik detayları 

aşağıdaki gibidir.  

 

4.2.1 Kullanılan Uygulamanın Başarılı Yönleri 

İşitme kayıplı katılımcılara uygulama ile alakalı başarılı yönler sorulduğunda, 

genel olarak iletişim açısından yararlı bir uygulama olduğunu belirtmişlerdir. Yarı 

yapılandırılmış sorulardan elde edilen cevaplar aşağıdaki gibi yanıtlandırılmıştır. 

“(Ö1) İletişimin kolaylaşması açısından yararlı veriler elde edilmektedir.” 

“(Ö2) Programı başarılı buldum. Başarılı yönü birden fazla dil seçeneğini 

algılamasıdır.” 

“(Ö3) İletişim kurabilmek açısından iyidir.” 

“(Ö4) İşaret dilini öğrenmek ve iletişim kurabilmek için yararlı uygulamadır.” 

“(Ö5) İletişim için iyi, işaret dili öğrenmek için, karşılıklı konuşmak için güzel bir 

uygulamadır.” 
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4.2.2 Kullanılan Uygulamanın Eksik Yönleri 

İşitme kayıplı katılımcılara, uygulamanın eksik yönleri sorulmuştur. Bu 

doğrultuda, işitme kayıplı bireylere göre farklı işaret dillerinin (Türk işaret dilinde farklı 

bölgelerin bulunması) gibi hususa dikkat edilmesi gerekmektedir. 

“(Ö1) Eğer uygulamada hem işaret dili hem de alt yazı olsa idi daha iyi olabilirdi.” 

“(Ö2) Eksik bir şey görmedim. Yalnız Türkiye’nin farklı şehirlerinde bile işaret dii farklı 

anlamlar taşıyor. Onların da olması lazım.” 

“(Ö3) Türk işaret dilleri eklenmemiş. Türk işaret dilinde farklı bölgelerin işaret dilleri 

de kullanılabilirdi.” 

“(Ö4) Uygulama içerisindeki kelime dağarcığı başlangıç için güzel. Fakat iletişimin 

arttırılması için daha çok kelimenin eklenmesi gerekmektedir.” 

 “(Ö5) Uygulamaya farklı işaret dilin eklenmesi daha iyi olabilir.” 

 

4.2.3 Geliştirilen Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Her uygulamada olduğu gibi geliştirilen uygulama içerisinde de eksik veya 

geliştirilebilir yönler mevcuttur. İşitme kayıplı bireylerin de konu ile ilgili görüşleri 

alındığında, iletişim kurduğu kişinin telaffuz ettiği cümle veya kelimenin ekranda 

yansıtılarak görsel görüntünün ne anlama geldiği alt yazı ile desteklenmesi yönündedir. 

Genel yorumlar aşağıdaki gibidir. 

“(Ö1) Alt yazı olması, İngilizce olarak sözel söylendiğinde altyazı olarak İngilizce 

olması da iyi olabilir.” 

“(Ö2) İşitme engelli bireylere de yardımcı olabilecek yönler de eklenmeli. Doktora 

gittiğimde de bu programı kullanması benim çok işime yarar.” 

“(Ö3) Daha çok kelime eklenmesi güzel olabilir. 

“(Ö4) Uygulamanın geliştirilerek bizler için hayta geçirilmesi gerek sağlık açısından 

gerek iletişim kurduğumuz kişiler açısından iletişimde önem taşır.” 

“(Ö5) Çevrilen kelimeye altyazı eklenebilir.” 

 

4.2.4 İşitme Yetersizliği Olan Bireylerin Kullandığı Uygulamalar 

İşitme yetersizliği olan bireylerin kullandığı uygulamalar sorulduğunda, bazı cevapların 

geliştirilen uygulamaya yönelik olduğu gözlemlenmiştir. Genel olarak kullanılan 
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uygulamaların daha çok görsel iletişime yönelik olduğu saptanmıştır. Bu duruma ek 

olarak alınan dönütler aşağıdaki gibi yer almaktadır. 

“(Ö1) Görüntülü konuşma uygulamaları (İMO), işaret dili ile konuşmamıza büyük 

yardımcı olmaktadır.” 

“(Ö2) Ben programı beğendim, bence kolay ve geliştirilmesi gereken bir program.” 

“(Ö3) Bu uygulama geliştirmesi halinde kullanılabilir. Ben sosyal medyada görüntülü 

konuşma sağlayan programları kullanmaktayım.” 

“(Ö4) Sağlık önemli bir konudur. Doktorla iletişime geçmeme yarayan tarzda bir 

uygulama iyi olur.” 

 “(Ö5) Hayatımda itişimi kolaylaştırabilecek tarzda uygulamaları tercih etmekteyim. Bu 

görsel iletişim programları bize yardımcı olmaktadır.” 

 

4.3 Gözlemci Notları 

Araştırmanın katılımcılar tarafından uygulanması esnasında, her katılımcının ses 

girdisi yaparken farklı aksanların bulunmasından dolayı uygulama içerisindeki 

kelimelerle eşleşmede sorun yaşamışlardır. Daha sonra, kullanıcıların gerekli şekilde 

telaffuzu gerçekleştirince yaşanılan sorun en aza inmiştir. Aksan farklılıkların yanı sıra, 

mikrofonun aktif hale gelmesinin ardından, dışarıdan gelen yabancı seslere de duyarlı 

olduğu için benzer hatalar yaşanmıştır. Seslerin eşleşemediği durumlarda kullanıcılardan 

ses girdisinin yeniden denetilmesi rica edilmiştir. Geliştirilen bu uygulama, 

katılımcıların üzerinde denetilmeden önce oluşabilecek sorunların en aza indirilebilmesi 

için farklı kişilerden de destek alınmıştır. Dış destekçiler olarak 4 yetişkin ve 1 çocuk 

üzerinde denetilmiştir. İlk etapta elde edilen sonuç katılımcıların yaşadığı benzer 

sonuçlar alınırken, ses girdilerinin frekans farklılıklarında herhangi bir olumsuzluk 

yaşanmadığı gözlemlenmiştir. 

 

 

 



 

 

 

BÖLÜM V 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

5.1 Tartışma 

İşitme kayıplı bireylere ve eğitimci bireylere yarı-yapılandırılmış görüşme 

sorularak görüşleri alınmıştır. Bu bölümde de sonuç bölümü 2 farklı aşama üzerinden 

yürütülmüştür. 

 

5.1.1 Geliştirilen Uygulamaya Yönelik Kurum Eğitimcilerinin Görüşleri  

Yapılan uygulamanın test edilmesi aşamasında 10 adet eğitimci bireyden destek 

alınarak, eğitimci bireylere yarı yapılandırılmış görüşme soruları yöneltilmiştir. Sorular 

7 ayrı bölümden oluşurken, tablo 4’ten elde edilen sonuçlara göre uygulamanın 

sürdürülebilirlik oranı %80 olarak belirlenmiştir. Alınan yorumlara istinaden, her 

eğitimci bireyin görüşleri itina ile dikkate alınmış, ortak görüşleri özet olarak bulgular 

bölümlünde belirtilmiştir. Uygulama ile ilgili eleştirel düşünceler ile gerçeklik boyutları 

ele alındığında, talep edilen mümkün olan veriler ile mümkün olamayan görüşler 

dikkatlice incelenmiştir. Eğitimci bireylerin uygulamayı kullanırken yaşadıkları ortak 

zorluk, ses algılama esnasında programın her sese yanıt veremediği olarak 

gözlemlenmiştir. Bu durum bazı faktörlere dayanmaktadır. Buna örnek olarak; (a) 

Etraftan gelen seslerin uygulama tarafından dinlenip anlamaya çalışması; (b) Uygulama 

esnasında eğitimci bireylerin ses ile girdi yaparken sesi net bir şekilde mikrofona 

duyuramaması (Kelimeyi doğru telaffuz edememe). (c) Teknik nedenlere dayalı 

sorunlar. (Mikrofonun kalitesi, yazılımda kullanılan kelime kütüphanesi kalitesi) olarak 

belirtilmiştir. Eğitimci bireylerin genel olarak uygulamayı beğenmesi ve sürdürülebilir 

bulması uygulamanın ileriki dönemlerde daha çok geliştirilerek işlevselliğini 

artırılabileceğinin teminatını belirtmektedir. Geliştirilen uygulamanın an itibari ile 

yapılan ilk ve tek bir boyut olmasından dolayı başlangıç olarak teknik hataların da 

oluşabileceği varsayılabilir. Eğitimciler tarafından uygulama içerisinde neden Ankara 

İşaret dili kullanıldığı sorusunun yanıtı olarak, Türkiye ve Kuzey Kıbrıs Türk 
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Cumhuriyeti’nde benimsenen işaret dilinin Türk İşaret Dili olmasından kaynaklı olduğu 

belirtilmektedir. 

5.1.2 Geliştirilen Uygulamaya Yönelik İşitme Yetersizliği Olan Bireylerin 

Görüşleri 

İşitme yetersizliği olan bireylerle iletişim sağlanması, günümüzüz şartlarında en 

önemli sorun olarak gözüken iletişimsizliğin kaldırılması için bu araştırmanın 

geliştirilmesi işitme kayıplı bireyler ve işiten bireyler için çok önemli bir husustur. Bu 

hususta, araştırmanın daha iyi noktalara gelmesi için, katılımcı eğitim alan bireylere 

yönelik yarı yapılandırılmış görüşme soruları yöneltilmiştir. Her bir bireyin vereceği 

cevap, ilerleyen zamanlarda uygulamanın daha iyi noktalara gelmesi için ön hazırlık 

niteliğindedir. Uygulama esnasında eğitimci bireyler ile işitme kayıplı bireylerin Şekil 6 

da görülebileceği üzere yan yana oturularak uygulamanın testi gerçekleştirilmiştir. İlk 

alınan izlenimler oldukça tatmin edicidir. Uygulamanın henüz daha ilk evresinde olduğu 

düşünüldüğünde elde edilen verilerle daha iyi noktalara gelebileceği söylenebilir. 

Katılan işitme kayıplı bireylerin uygulamayı geliştirirken dikkate alınması gereken ortak 

nokta olarak, okuma-yazama bilen işitme kayıplı bireylerinde dikkate alınarak, 

uygulama içerisinde eğitimci bireyler tarafından telaffuz edilen kelimelerin ses 

algılandıktan sonra alt yazı olarak çıkmasıdır. Uygulama içerisinde teknik olarak 

geliştirilmesi mümkün olan bu talep, uygulamanın ileriki dönemlerde geliştirilme 

aşamasında önem taşımaktadır. Sonuç olarak, topluma faydalı olması açısından 

tasarlanan bu uygulama gerek eğitimciler tarafından gerek işitme kayıplı bireyler 

tarafından beğenilmiştir. Dünya üzerinde yaşanılan her soruna farklı bir bakış açısından 

yaklaşılması gerekmektedir. Birey olarak bir kişi olsak bile farkındalığın sağlanması için 

atılacak her bir adım insanlık için daha yararlı sonuçların elde edilmesine neden 

olacaktır. 

 

5.2 Sonuç 

Bu araştırma işitme kaybı yaşayan bireylerle iletişime yönelik geliştirilen 

uygulamanın içeriği ve değerlendirilmesi ele alınmıştır. Uygulama esnasında 

gözlemlenen sonuçlar incelendiğinde, uygulamanın ön prototipi olarak bilgisayar 

ortamında kullanım yapılmıştır. Kullanılan bilgisayarın donanımsal özellikleri şu 
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şekildedir; 6.Nesil Skylake Intel® Core™ i7-6700HQ, 8GB (1x8gb) DDR3L 1.35V 

1600mhz, 1TB 7200RPM, 17.3" Full HD 1920x1080 IPS Mat LED Ekran, 2GB 

GDDR5 nvidia® geforce® GTX960M 128-Bit DX12, 2 Adet Disk Desteği (1x M.2 

SATA + 1x HDD & SSD). İşlemci gücü olarak uygulamanın ilk açılışında 28 MB’lık 

gereksinime ihtiyaç duyulmaktadır. Bu gereksinim geçirilen süre boyunca artmakta olup 

ilk sesin algılanmasının ardından 50 MB’a, daha sonra 200 MB’a kadar çıkabilmektedir. 

İşletim sistemi kullanımı 200 MB’a geldiğinde daha fazla bir artış oranı 

gözlemlenmemiştir. Farklı cihazların kullanılması durumda, işlemci kapasitesinin 500 

MB ve üstü olması taktirde rahatlıkla çalıştırılabileceği gözlemlenmiştir. 

Kullanıcılar tarafından ses girdileri yapıldığında ortamda ses olmaması durumda 

3 saniyede algılarken, aktif bir ses akışı olması durumunda program sürekli olarak 

dinlemektedir. Maksimum dinleme süresi 30 saniye olarak ölçülmüştür. Elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda, uygulamanın başarılı yönleri, geliştirilebilir yönleri ve 

sürdürülebilirliği incelenmiştir. Uygulamanın işitme kayıplı bireylerden elde edilen 

sürdürülebilirlik görüş oranı %100 olarak elde edilirken, işitebilen eğitimci bireylerden 

%80 oranı olarak gözlemlenmiştir.  

 

5.3 Öneriler 

Konu ile ilgili yapılan araştırmalar ve bulgular elde edildiğinde, işitme kaybı 

yaşayan bireyler ile iletişime geçmek isten kişiler ile alakalı yapılan çalışmaların sınırlı 

sayıda olduğu gözlemlenmiştir. İşitme kaybı yaşayan bireylerin hayatlarını 

kolaylaştırmak en öncelikli çalışmadır. Fakat bu çalışmaların yanı sıra gerek bahsi geçen 

bireyler için gerekse işitebilen bireyler için iletişim çok önemli rol oynamaktadır. Bu 

hususta iletişimi güçlü tutabilmek için her iki tarafın da eşit bir şekilde düşünülmesi 

gerekmektedir. Konu ile ilgili geliştirilebilecek herhangi ek mobil uygulamaların her iki 

taraf için de sağlayacaktır. Topluma yaygınlaştırılabilecek herhangi bir iletişim 

uygulaması, herkes için faydalı olmakla beraber insanların birbiri ile kurabileceği bağın 

ve özgüvenin artmasına da neden olacaktır. Ayrıca, Microsoft’un ses tanıma kütüphanesi 

incelendiğinde (İngilizce, Fransızca, Almanca, Japonca, Çince, İspanyolca ve Türkçe) 

dili desteklediğinden ileri dönemlerde uygulama içerisine bahsi geçen dillerin eklenerek 
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veya geliştirilerek işitme kayıplı bireylerle iletişim seviyesi evrensel boyuta 

taşınabilecektir.  

Uygulamanın geliştirilmesi konusunda, insanlar tarafında sıkça kullanılan mobil 

platformlar (Apple, Android) gibi ortamlarda yaygınlaştırılarak herkesin erişebileceği 

alanlarda olması, gelecek araştırmalarda da somut materyal olarak kullanımı için önem 

taşıyacaktır. 
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EKLER 

 

EK 1 

 Etik Kurulu Onay Belgesi 
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EK 2 

 Uygulama Destek Talep Formu (KİKEV) 

  

 

 

 

 



52 

EK3 

Uzman Görüşleri 
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(EK 3’ÜN DEVAMI) 
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(EK 3’ÜN DEVAMI) 
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(EK 3’ÜN DEVAMI) 
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EK 3 

Eğitimci Görüşme Formu 
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EK 4 

 İşitme Kayıplı Bireylere Yönelik Görüşme Formu 
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EK 5 

 Yazılıma Yönelik Görüşme Protokolü 
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EK 6 

 Uygulamaya Yönelik Görüşme Protokolü 
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EK 7 

 Tez Orijinallik Raporu 

 


	1. kapak
	2. onbolum
	3. anabolum

